
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

08.02.2024 -08.02.2024 -
08.08.202408.08.2024

№29 (1389)№29 (1389)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

14  PSL. 14  PSL. 

 
DEMOKRATŲ KONVENCIJA 
ČIKAGOJE: SKIRTUMAS NE TIK 
POLITIKOJE

6 PSL. 

TOBULUMO SIEKIS – NE VISADA 
NAUDINGAS   

24-25 PSL. 

PASAULIO LIETUVIO JAUSMAS  

18 PSL. 

INVESTUOTOJŲ INVESTUOTOJŲ 
POŽIŪRIS Į POŽIŪRIS Į 
LIETUVĄ LIETUVĄ ––    

TEIGIAMAS.  TEIGIAMAS.  
BET AR BET AR 

ILGALAIKIS?ILGALAIKIS?



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4-5  Nei Harris, nei Trumpas neatliepia daugumos nuosaikių  
 rinkėjų lūkesčių

6  Demokratų konvencija Čikagoje: skirtumas ne tik politikoje

 Laikui senkant Harris intensyvina galimo viceprezidento  
 paieškas 

8  Užšaldytas konfliktas Ukrainoje būtų bloga žinia Baltijos šalims 

12  Už nuolatinio knarkimo gali slypėti sunki būklė

 Vasarą paūmėja širdies ligos

14  Investuotojų požiūris į Lietuvą – teigiamas. Bet ar ilgalaikis?

 Kaip sutaupyti keliaujant

16  Kodėl kūnas žmogų kartais apgaudinėja

 Kas iš tiesų rūpi šiuolaikiniam jaunimui?

18  Kaip per vasarą pasiruošti darbymečiui?

 Tobulumo siekis – ne visada naudingas

20  Faktai, kurių nežinojote apie šokoladinius ledus

 Nuo Pono Byno nesėkmių iki Ralpho Laureno  
 raudonųjų modelių

22  Rusijoje prieš Putiną kovojama su muzika 

24-25 Pasaulio lietuvio jausmas

26  Kas šeštas seksualinį smurtą patyręs asmuo yra vaikas

 Olimpiadoje pirmuoju smuiku griežia technologijos

30  Lietuviški renginiai

32  Renginių gidas Čikagoje

34  Orai

 Horoskopas

36  Lengvai sulankstoma tortilija su 9 puikiais įdarais

Praėjusios savaitės klausimas: 
Ne, manęs nedomina
Tik atidarymą/uždarymą ir populiariausias rungtis
Taip, labai įdomu įvairios rungtys

Ar dalyvavote Šimtmečio 
Dainų šventėje?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip  46 %   Ne 54 %

AR STEBĖSITE 
OLIMPINES 
ŽAIDYNES?

54%
46%

4-5 psl.4-5 psl. 6 psl.6 psl.

12 psl.12 psl.

6 psl.6 psl. 8, 10  psl.8, 10  psl.

 22  psl.  22  psl. 

14  psl.14  psl.

20  psl.20  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
29 [138

9] 08.02.2024 – 08.08.2024
REK

LA
M

A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

29
 [1

38
9]

 0
8.

02
.2

02
4 

– 
08

.0
8.

20
24

Vėlų liepos 24-osios vakarą JAV prezidentas Joe 
Bidenas kreipėsi į savo bendrapiliečius. Tai buvo jo pir-
moji kalba po atsisakymo dar kartą kandidatuoti į pre-
zidento postą šių metų lapkritį. Pakvietęs amerikiečius 
būti vieningus ir saugoti demokratiją, Bidenas pabrėžė 
istorinio lūžio svarbą, renkantis tarp praeities ir ateities.

Bideno palaikymą gavusi viceprezidentė Kamala 
Harris jau pradėjo savo rinkiminę kampaniją, nors tik 
rugpjūčio 1 d. ji turėtų būti patvirtinta oficialia demo-
kratų kandidate, siekiančia prezidento posto. Naujausia 
nacionalinė apklausa, atlikta pasitraukus Bidenui iš rin-
kimų kovos, rodo, kad respublikonų kandidatą Donaldą 
Trumpą remia 49 procentai registruotų rinkėjų visoje 
šalyje, o Harris – 46. Respublikonų stovykloje kol kas 
vyrauja sumaištis, tačiau akivaizdu, kad ji ilgai netruks 
ir bus pasirinkta rimtesnių argumentų prieš šią gali-
mą kandidatę nei Trumpo epitetas „dumb as a rock“.

Būdama viceprezidente Harris kol kas nebuvo mato-
ma ir ryški, tad neaišku, kaip ją rems vyresnio amžiaus 
rinkėjai, taip pat Vidurio Vakarų valstijų darbininkai, pa-
dėję laimėti Bidenui rinkimus 2020 metais.

Apie naujausias tendencijas JAV prezidento rinkimuo-
se ir jų galimą įtaką geopolitiniams procesams kalba-
mės su saugumo eksperte, Merilando universiteto vy-
riausiąja mokslininke Egle Murauskaite.

– Kokia Jūsų nuomonė apie JAV vicepreziden-
tės Kamalos Harris perspektyvas laimėti JAV pre-
zidento rinkimus, likus tik 102 dienoms iki rinki-
mų? O gal iki rugpjūčio 1-osios dar gali atsirasti 
kitas kandidatas? 

– Tokia tikimybė visada yra, tačiau dabar, matyda-
ma, kaip dėliojasi situacija, manau, kad kandidatė bus 
Kamala. Vyks apylygė kova, tačiau galima įžvelgti dau-
giau vilties, nes, tik pradėjusi kampaniją, skirtingų me-
dijų duomenimis, Harris atsilieka tik pora procentų nuo 
Trumpo. Yra keli fundamentalūs dalykai, kurie ją darė 
nepopuliarią: šioks toks charizmos trūkumas, nedi-
delis žinomumas Vidurio Vakarų ar Pietų regionuose. 
Amerikos standartais ji laikoma nuosaikia, bet libera-
lesne politike.

Tarp JAV rinkėjų vyrauja didžiulis susiskaldymas, ir už-
kietėjusių liberalų – kaip ir užkietėjusių respublikonų – 
nėra tiek daug. Labai didelis nusivylusios masės vidu-
rys, kuris norėtų kažko arčiau centro, o Kamala jiems at-
rodo toli nuo to centro – kaip ir Trumpas. Manau, svar-
bus bus ir viceprezidento, kuris galėtų subalansuoti ir 
patraukti rinkėjų mases, pasirinkimas.

Man labai gaila, kad tokioje demokratijos vėliavnešė-
je kaip JAV vien buvimas tamsiaode moterimi padaro 
kandidatę progresyvią. Ji dviem dešimtimis metų jau-
nesnė už Trumpą, bet jaunuole jos niekaip nepavadin-
si, ypač lyginant su Europos politikais. Galima kalbėti 
apie Harris patirtį, bet, jei turėtume mintyje apeliavi-
mą į vidutinį rinkėją, jai yra kur pasistengti.

– Viceprezidentė Kamala Harris iki šiol buvo atsakin-
ga už imigraciją, tačiau, žinant, kokį didžiulį pasipikti-
nimą kelia nelegali imigracija per Meksikos ir JAV sie-
ną, galima prognozuoti, kad rinkimų kampanijos metu 
ji bus kaltinama už visą šį chaosą. 

– Atviruose šaltiniuose tai yra neblogai išnagrinėta. 
Ji nebuvo migracijos politikos vadovė, nes konkrečiai 

vykdė migracinės politikos programas, skatinančias in-
vestavimą į Centrinės ir Pietų Amerikos šalis, siekiant 
gerinti socioekonominę politiką šalyse, iš kurių dau-
giausia atvyksta migrantų. Tokios iniciatyvos užtrun-
ka daugelį metų. Beje, ir socialinės bei ekonominės 
problemos nėra vienintelės priežastys, dėl kurių žmo-
nės emigruoja.

Pasienio politikos Harris nereguliavo, sienos statymas 
ar nestatymas nebuvo jos atsakomybės sritis. Turint 
omenyje rinkimų kampanijos metu vartojamus labai 
suplokštintus teiginius ir šūkius, akivaizdu, kad viskas, 
kartu ir migracija, sukris į vieną puodą. Trumpo šalinin-
kai bandys Harris kaltinti ir atimti iš jos taškus, bet fak-
tiškai tai nėra tiesa.

– Koks Kamalos Harris požiūris į konfliktą Gazoje?
– Jau daug dešimtmečių viena po kitos JAV adminis-

tracijos bando organizuoti Artimųjų Rytų derybas, ku-
rios neduoda rezultatų. Bideno politika buvo nuosai-
kiai kritiška Benjamino Netanyahu atžvilgiu, o Kamala 
Harris yra daug kritiškesnė.  Ateityje būtų galima lauk-
ti ir aštresnių pasisakymų.

Kita vertus, Vidurio Rytų propalestinietiški aktyvistai ją 
laiko per mažai palaikančia Palestiną. Harris dėl šio konf-
likto laikosi labiau vidurio ir nuosaikumo. Ketvirtadienį 
ji pasmerkė Jungtinių Amerikos Valstijų vėliavos sudegi-
nimą, įvykdytą protestuotojų, mitingavusių per Izraelio 
ministro pirmininko Benjamino Netanyahu kreipimąsi 
į Kongresą. Užtenka paklausyti Nancy Pelosi teiginių 
Netanyahu vizito kontekste, kitų administracijos, vals-
tybės ir gynybos departamentų atstovų pasisakymų, 
kad suprastume, jog valstybės parama nėra besąlygiška 
ir beribė. Ginkluotė yra teikiama, bet iš Kamalos Harris 
galėtume laukti didesnio spaudimo, didesnės paramos 
žmogaus teisių organizacijoms ir Palestinos žmonėms.

Situacija šiuo metu yra itin tragiška. Jaunesnioji 
Izraelio karta galėtų būti linkusi į kažkokį kompromi-
są, kai Netanyahu praras savo galias, nors, sulyginus 
su žeme teritorijas, gali būti nebeaišku, su kuo derėtis. 
Harris, jei neklystu, yra pasisakiusi už dviejų valstybių 
sprendimą, bet tokio niekas šiuo metu nebesvarsto. Jei 
vyktų derybos, Harris retorika būtų griežtesnė Izraelio 
atžvilgiu, palyginus tiek su Bideno, tiek su prieš tai bu-
vusių administracijų, bet vadinti ją propalestinietiška 
tikrai nebūtų teisinga.

– Abortų legalizavimas yra dar viena svarbi tema 
JAV. Harris palaiko moterų laisvę rinktis, o Trumpo 
pasirinktasis viceprezidentas Jamesas Davidas 
Vance’as laikosi nuomonės, kad abortai neturėtų 
būti leidžiami netgi nėštumo, kilusio iš prievartos 
ar incesto, atveju. Ar liberalios pozicijos šiuo klau-
simu besilaikanti Harris galėtų patraukti daugelį 
moterų į savo pusę? 

– Amerikoje yra nemažas skirtumas tarp daugelio 
ir daugumos. Po 2022-ųjų JAV Aukščiausiojo Teismo 
sprendimo panaikinti moterų teisę į abortus buvo atlie-
kamos apklausos apie amerikiečių požiūrį į nėštumą ir 
abortus. Kiek prisimenu, 37 procentai sakė, kad abor-
tai neturėtų būti legalizuoti, 8 procentai – kad jie ne-
gali būti legalizuoti netgi esant visoms aplinkybėms – 
tokioms, kaip minėjote. Atsakiusiųjų „taip“ buvo apie 
21 ar 22 procentai. Didesnis skaičius žmonių pritarė 

abortų legalizavimui, bet jiems buvo svarbu, kiek trun-
ka nėštumas, ar yra rizikos faktorių, kokio amžiaus yra 
besilaukianti moteris, ar turėtų apie abortą būti infor-
muojami besilaukiančios nepilnametės tėvai.

Formuluojant klausimus buvo vartojami medicinos 
terminai, tai atrodytų logiška, tačiau viešajame diskur-
se šie klausimai yra labai politizuoti, svarstoma, kada 
prasideda gyvybė, įtraukiant ir religinius klausimus.

Vance’o ekstremalios pažiūros koreliuoja su save la-
bai religingais laikančių žmonių pažiūromis. Bet net jei 
tokių yra mažuma, nemaža dalis būtų linkusi tokioms 
pažiūroms pritarti, argumentuodama, kad valdžia nie-
ko gero nedavė, vartotojiška visuomenė griūva, demo-
kratijos idėjos nuvylė, reikia grįžti prie tikrųjų vertybių. 
Tokie greičiau patektų į tų minėtų 37 procentų tam ti-
krą sekciją, kad „gal ne, bet su išlygomis“. Prasidėjus rin-
kimų kampanijai, šie teiginiai labai suplokštėja.

Kamala Harris, iš pradžių nelabai atradusi, kam galėtų 
skirti savo laiką ir dėmesį, po 2022-ųjų Aukščiausiojo 
Teismo sprendimo ėmė labai aktyviai kalbėti LGBTQ+ 
renginiuose, labai aiškiai pasisakė dėl moters apsispren-
dimo, istorinių moterų teisių. Ji palaikė visas tas gru-
pes, kas katalikiškų pažiūrų Joe Bidenui dažnai strig-
davo gerklėje.

Tačiau, kaip žinome, praėjusiuose rinkimuose labai 
didelė dalis moterų balsavo už Trumpą, nors jo politi-
ka joms kaip ir nepalanki. Tad visai nenustebčiau, kad 
bus moterų, nusistačiusių kritiškai Kamalos Harris at-
žvilgiu, nes tas moterų solidarumas dažnai turi labai 
aiškias ribas. Sunku kažką atsakyti prieš, kai apeliuoja-
ma į tradicines vertybes, grįžimą prie šeimos.

– Ką galite pasakyti apie Trumpo pasirinktąjį kan-
didatą į viceprezidentus Vance’ą? 2016-aisiais jis 
apie Trumpą pasisakė labai aštriai, vadino „idiotu“, 
o privačiame pokalbyje netgi sulygino su Hitleriu, 
tad kyla minčių apie jo gebėjimą prisitaikyti, kardi-
naliai keičiant nuomonę. Peteris Thielas, vienas iš 
Vance’o rėmėjų, padėjęs jam tapti Ohajo senatoriu-
mi ir supažindinęs su Trumpu, savo 2009 metų ra-
šytoje esė yra pareiškęs, kad netiki, jog demokrati-
ja ir laisvė yra suderinamos. Žinant Trumpo polinkį 
į diktatūrą, kyla minčių, kad toks kandidatas kaip 
Vance’as pasirinktas dėl panašios pasaulėžiūros. 

– Vance’o pasirinkimas yra Trumpo komandos spren-
dimas. Buvo norima stiprinti tą žinutę, matant, kad 
Trumpo įvaizdis imponuoja nemažai daliai rinkėjų, 
nors gal nebuvo apskaičiuota, kokie demokratų vira-
žai dar laukia. Čia nemažą vaidmenį vaidina Trumpo 
ambicijos ir ego, tad nenuostabu, kad jis sutiko su to-
kia kandidatūra.

Sunkiau būtų įsivaizduoti Trumpą, bandantį žaisti ba-
lansinį žaidimą, parodant, kad jis vienoks, o jo vicepre-
zidentas ar viceprezidentė – kitoks / kitokia. Sunkiai įsi-
vaizduočiau jį aktyviai bendradarbiaujantį su priešin-
gos natūros žmogumi, kuris apeliuotų į kitą rinkėjų dalį.

Prezidento rinkimai 

Nei Harris, nei Trumpas neatliepia 
daugumos nuosaikių rinkėjų lūkesčių
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– Liepos pradžioje leidinys „Politico“ publika-

vo straipsnį apie Trumpo planus dėl NATO ir karo 
Ukrainoje užbaigimo. Paguodos nedaug: nors buvę 
jo patarėjai ir gynybos ekspertai sako, kad NATO 
JAV nepaliks, tačiau akivaizdu, jog JAV mažins savo 
vaidmenį Europos gynyboje. Minėtame „Politico“ 
straipsnyje rašoma, kad Ukrainai ir Gruzijai nebus 
siūloma narystė NATO, o Ukrainai gali tekti susitai-
kyti su teritorijų praradimu. Kokią įvykių eigą ma-
tytumėte, tiek Harris, tiek Trumpui tapus Ovaliojo 
kabineto šeimininku? 

– Apskritai paėmus, JAV kuo toliau, tuo labiau vykdo 
izoliacinę užsienio politiką. Manau, visi suvokia, kad 
išrinkus Trumpą yra didesnė priverstinių taikos dery-
bų Ukrainoje rizika Ukrainai nepalankiomis sąlygomis. 
Siekdama taikos bet kokia kaina, Ukraina būtų privers-
ta atsisakyti tam tikrų teritorijų, kurias dabar kontro-
liuoja Rusijos karinės pajėgos. Įdomu, ką JAV būtų pa-
sirengusi siūlyti Ukrainai? Jei dabar vyksta kalbos apie 
kelią į NATO laukiant konflikto pabaigos, kad būtų gali-
ma pradėti rimtesnes derybas, tai neabejoju, kad Rusija 
kategoriškai tam priešintųsi, ir tuomet būtų įdomu pa-
žiūrėti, kaip JAV naviguotų toje situacijoje.

Niekas negalvoja, kad Trumpas ištrauktų Ameriką iš 
NATO, nes respublikonai istoriškai yra investavę didžiu-
lį moralinį ir politinį kapitalą į šią organizaciją. Nors re-
torika nukreipta į Europą, kuri turėtų pasirūpinti savo 
gynyba, pasitraukti visiškai neketinama. Gali būti ma-
žinamas JAV vaidmuo, skiriama mažiau finansavimo, 
bet JAV gynybos aparatas yra labai didelė institucinė 
mašina, yra labai daug kanalų, per kuriuos tą investa-
vimą, paramą būtų galima didinti ar keisti. Tai tikrai 

nėra vieno žmogaus sprendimai, tačiau nuogąstau-
ti yra pagrindo.

Tačiau ir išrinkus Harris nebūtų kuo labai džiaugtis. 
Viena vertus, būtų gerai, kad nepablogės, tačiau dėl 
pagerėjimo irgi nebūčiau tokia tikra. Negirdžiu jos kal-
bų apie žymų ginkluotės Ukrainai pobūdžio keitimą ar 

agresyvesnius veiksmus prieš Rusiją. Tikriausiai para-
ma būtų išlaikoma – tiek karinė, tiek diplomatinė, gal-
būt ekonominė, bet ar tikrai Ukraina nori to paties, ką 
iki šiol matėme?

Negirdžiu, kad Kamalos Harris komanda būtų nusi-
teikusi ryžtingiau, palyginti su iki šiol vykdoma Bideno 
politika. Galima būtų spėlioti, kad, laimėjus Harris (su 
sąlyga, kad Europa sutelktų daugiau politinės valios, 
imtųsi ženklesnio vaidmens, skandinavams užtikrinant 
oro gynybą), nereikėtų naudoti daugiau politinio ka-
pitalo ir energijos ginčijantis su Trumpo nepalankiu 
spaudimu deryboms ir būtų galima tuos resursus skirti 
Ukrainai. Bet čia jau būtų grynos spekuliacijos, tad gai-
la, kad bet kuriuo atveju tos vilties nėra daug.

Europos gynybos industrijos potencialas keičiasi, pa-
lyginti su situacija prieš penkerius, dešimt ar dvidešimt 
metų. Imamasi aktyvesnių sprendimų, naujų perspekty-
vų atvėrė Skandinavijos šalių narystė NATO. Suaktyvėjus 
radikalios dešinės ir kairės jėgoms Europoje, sprendimai 
dėl konvencinės gynybos finansavimo tampa brangūs 
ir nepopuliarūs, sunku juos prastumti. Reikėtų galvo-
ti apie kompleksinius saugumo sprendinius, investuo-
jant į visuomenės atsparumą, socioekonominės atskir-
ties mažinimą, žmonių gyvenimo kokybės gerinimą.

Šie sprendimai didina visuomenės gebėjimą priešin-
tis nutikus krizei. Sunku pasakyti, kaip Europai seksis, 
bet reikia daryti daugiau, nes Amerika būtų linkusi atsi-
traukti ne tik nuo Europos. Nenorima veltis tiek į Vidurio 
Rytų, tiek į Kinijos reikalus, ieškoma įvairių kanalų veik-
ti per vietos žaidėjus. Pačiose Jungtinėse Valstijose yra 
susikaupusių didelių problemų, kurias reikia spręsti, tad 
JAV izoliacionizmas paliestų ne vien Europą.      

REK
LA

M
A

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 
Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS, GYVYBĖS DRAUDIMAI

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax
708-974-4421

Mobilus
708-369-8602

www.healthonerus.com

AUTOMOBILIŲ, NAMŲ 
IR VERSLO DRAUDIMAI 

Merilando universiteto vyriausioji moksli-
ninkė, saugumo ekspertė Eglė Murauskaitė
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Jungtinių Valstijų viceprezidentė Kamala Harris, neseniai įsitrauku-
si į kovą dėl Baltųjų rūmų, savo kampanijoje žengią į svarbią savaitę 
intensyvindama savo politinio bendražygio paiešką.

Demokratė, kuri beveik neabejotinai užsitikrins oficialią savo par-
tijos nominaciją, kad lapkritį mestų iššūkį respublikonui Donaldui 
Trumpui, artimiausiomis dienomis ketina paskelbti savo kandida-
tą būti viceprezidentu.

Pasirinkti savo bendražygį yra itin svarbus žingsnis bet kuriam kan-
didatui į prezidento postą – tai galimybė išplėsti savo patrauklumą 
rinkėjams, pasitelkiant papildomą partnerį.

Paprastai šis procesas trunka kelis mėnesius ir jo metu kruopščiai 
tikrinama pretendentų patirtis, jų finansai, pomėgiai ir įsitraukimas 
į kokius nors skandalus.

Tačiau Bidenui vėlai pasitraukus iš rinkimų kovos, Harris susidu-
ria su „glaustu tvarkaraščiu“ – turi vos kelias savaites, teigė Joelis 
Goldsteinas, viceprezidentų istorijos tyrėjas iš Sent Luiso universiteto.

„Pusiausvyra“
Pranešama, kad Harris savo pasirinkimą atskleis iki rugpjūčio 

7-osios, tai yra praėjus mažiau nei trims savaitėms nuo kampani-
jos pradžios.

Politikos apžvalgininkai spėlioja, koks bus pasirinkimas, ir mano, 
kad tai greičiausiai bus baltaodis vyras, turintis vadovavimo patir-
ties už Vašingtono ribų.

Pergalės atveju Harris būtų pirmoji moteris, pirmoji juodaodė mo-
teris ir pirmoji Pietų Azijos kilmės politikė JAV prezidento pareigose.

„Viena iš viceprezidento atrankos ypatybių dažnai yra pusiausvyra“, 

– naujienų agentūrai AFP sakė Goldsteinas.
Nenuostabu, kad politiniai komentatoriai tikisi, jog Harris pasirink-

tas kandidatas bus iš labiau už respublikonus balsuoti linkusio regi-
ono nei jos gimtoji Kalifornijos valstija, kuri yra demokratų tvirtovė.

Iš penkių šiuo metu aptarinėjamų pavardžių keturios yra demo-
kratų gubernatorių. Kaip galimi pretendentai minimi Pensilvanijos 
gubernatorius Joshas Shapiro, Roy`us Cooperis iš Šiaurės Karolinos, 
Andy Beshearas iš Kentukio ir Timas Walzas iš Minesotos. Penktasis – 
JAV senatorius Markas Kelly iš Arizonos, buvęs astronautas.

Cooperis, Shapiro ir Kelly kilę iš vadinamųjų svyruojančių valstijų, 
kurios ir nulemia rinkimų baigtį, o Beshearas antrą kadenciją dirba 
respublikonus linkusioje palaikyti Kentukio valstijoje.

Walzo Minesota yra panašios demografinės charakteristikos kaip 
ir pagrindinės Vidurio Vakarų kaimynės Mičiganas ir Viskonsinas.

Problemos su J.D. Vance`u
Harris viceprezidento atrankos procesas dar atidžiau stebimas 

atsižvelgiant į galimus iššūkius, susijusius su JAV senatoriumi J.D. 
Vance`u, Trumpo pasirinktu partneriu.

Respublikonas iš Ohajo, Jeilio teisės mokyklos absolventas, prisi-
statantis kaip darbininkų klasės atstovas, buvo pasirinktas dėl savo 
santykinio jaunumo ir karštos D. Trumpo gynybos, nors anksčiau 
kritikavo milijardierių.

Tačiau pastarosiomis savaitėmis knygos „Hillbilly Elegy“ autoriaus 
populiarumas smuko po to, kai vėl pasirodė prieštaringi seni vaiz-
do įrašai.

Viename klipe jis žemino žymias Demokratų partijos nares, 

pavadindamas jas „bevaikėmis moteriškėmis su katėmis“, tuo su-
keldamas rinkėjų moterų, įskaitant kelias garsenybes, pasipiktinimą.

Tuo metu jo ankstesni komentarai apie tai, kad jis niekada nebal-
suotų už D. Trumpą, kuris „niekada jo nemėgo“, tapo populiarėjan-
čios dainos platformoje „TikTok“ akcentu.

„Pati nereikšmingiausia pareigybė“
Goldsteino nuomone, Vance`ą apsupusi sumaištis išryškina kan-

didato į viceprezidentus patikros proceso nesėkmę iš pagrindų.
„Manau, kad pirmieji klausimai turi būti tokie: ar jie gali įveikti pa-

tikros atranką? Ar tai yra patikimas prezidentas, pasirengęs nacio-
nalinei scenai?“ – teigė jis.

Viena iš JAV viceprezidento pareigų – pakeisti prezidentą jo mir-
ties ar atsistatydinimo atveju.

Iki šiol devyni viceprezidentai tokiomis aplinkybėmis užėmė pre-
zidento postą. Vėliausią kartą taip nutiko 1974-aisiais, kai preziden-
to postą užėmė Geraldas Fordas, dėl Votergeito skandalo atsistaty-
dinus Richardui Nixonui.

Konstitucijoje apibrėžtas viceprezidento vaidmuo yra gana ribo-
tas, neskaitant to, kad jo verdiktas yra lemiamas JAV senatoriams 
kokiu nors klausimu balsams pasiskirsčius po lygiai.

Pirmasis JAV viceprezidentas Johnas Adamsas 1793 metais rašy-
tame laiške žmonai karštai skundėsi dėl savo likimo: „Mano šalis iš-
mintingai sugalvojo man pačią nereikšmingiausią pareigybę, kokią 
tik kada nors buvo sugalvojęs žmogus ar sugalvojusi jo vaizduotė.“     

Prezidento rinkimai 2025

Laikui senkant Harris intensyvina galimo 
viceprezidento paieškas 

“We accomplished what our goal was: That 
was to elevate Milwaukee and show we’re able 
to host these large-scale events and create 
an impression across the U.S. and around the 
world,” Milwaukee Mayor Cavalier Johnson 
told WGN Investigates.

Milvokis turėjo ką įrodyti, kai didžiausia-
me Viskonsino mieste liepos mėnesį vyko 
Respublikonų nacionalinis suvažiavimas. Taip pat ir Čikaga atsidurs 
politiniame dėmesio centre, rugpjūčio mėnesį surengdama demokra-
tų nacionalinį suvažiavimą. Tačiau panašumai vien tuo gali ir baigtis.

Čikagoje ir anksčiau buvo rengiami politiniai suvažiavimai – kartu 
su NATO viršūnių susitikimu, Lollapalooza festivaliais, NASCAR lenk-
tynėmis, parodomis ir kitais renginiais, į kuriuos dažnai atvyksta de-
šimtys tūkstančių žmonių, kurie suplūsta į miesto centrą. Vis dėlto 
ir mūsų miestui yra ko pasimokyti iš Milvokio patirties priimant res-
publikonus šios vasaros pradžioje.

Saugumo pėdsakas bus nepanašus į bet kurį kitą suvažiavimą ar 
koncertą. Betoninės užtvaros, tvoros ir 4000 teisėsaugos pareigūnų 
pajėgos privers kai kurias Čikagos dalis pasijusti taip, lyg čia būtų 
įsiveržusi nedidelė armija. Jums reikės akreditacijos, kad galėtumė-
te patekti į United Center arba McCormick Place, kuriuose vyks de-
legatų susitikimai.

Žymiai mažesnės Milvokio policijos pajėgos turėjo skolintis parei-
gūnus net iš Majamio, tačiau Čikagos policiją papildys tik kiti Ilinojaus 
teisėsaugos pareigūnai ir federaliniai agentai.

Pasak Nacionalinio demokratų suvažiavimo komiteto, ankstesniuo-
se miestuose dėęl surengtų konvencijų užfiksuotas $150 milijonų 

ekonominis padidėjimas – panašios prognozės 
buvo padarytos ir Milvokiui, – tačiau vietinės įmo-
nės, esančios netoli įvykių centro, gali nukentėti 
dėl saugumo padėties.

„Tą savaitę turėjome daug mažiau darbo nei 
įprastai,“ – sakė visai greta sugumo perimetro 
atsidūrusios picerijos vadovė Grace Micke. 

Nemažai Milvokio centre biurus turinčių įmonių 
per suvažiavimą dirbo nuotoliniu būdu, tad kai kurios centro vietos 
atrodė geroki ištuštėjusios. 

Milvokio viešbučiai ir pramogų vietos akivaizdžiai turėjo naudos iš 
lankytojų antplūdžio. Preliminarūs Milvokio konferencijų ir turizmo 
biuro skaičiai rodo, kad viešbučių pajamos mieste per Resoublikonų 
nacionalinį suvažiavimą siekė $19 mln., palyginti su vos $5 mln. tą 
pačią savaitę praėjusiais metais.

Demokratų konvencijos priėmimo komitetas išplatino 2300 vie-
tinių pramogų įstaigų ir pardavėjų sąrašą, siekdamas išplėsti rengi-
nio ekonominį poveikį ir už pačių garsių viešbučių ir restoranų ribų.

„Papildomi renginiai jau buvo užsakyti įvairiuose miesto rajonuose – 
nuo Lakeview esančio „Side Track“ iki „Phoenix Restaurant“ kinų kvar-
tale, – rašė Čikagos 2024 m. priimančiojo komiteto atstovė Natalie 
Edelstein Jarvis. – Nekantraujame priimti svečius į mūsų miestą ir 
nekantraujame parodyti viską, ką Čikaga gali pasiūlyti.“

Vienas iš Čikagos pranašumų yra tai, kad miesto centre yra pakan-
kamai viešbučio kambarių, kad tilptų visi 50 000 lankytojų. Tai reiš-
kia, kad lankytojams bus paprasčiau tyrinėti miestą, nei Milvokyje, 
kur daugelį konferencijų dalyvių reikėjo vežioti autobusais pirmyn 
ir atgal į viešbučius, nutolusius net iki Lake Geneva ir Racine.

Čikaga taip pat gali turėti naudos iš naujo demokratų suaktyvėjimo 
po to, kai prezidentas Joe Bidenas pasitraukė iš lenktynių. Viešbučių 
savininkai praneša, kad per dvi savaites nuo tada, kai vicepreziden-
tė Kamala Harris tapo bilieto lydere, gerokai padaugėjo paskutinės 
minutės užsakymų.

Čikaga taip pat turi ką įrodyti po nusikalstamumo antplūdžio 2020 
m. per pandemiją ir ne vienus metus trunkančios buvusio preziden-
to Donaldo Trumpo kritikos miesto adresu.

Suvažiavimas „turės ilgalaikių pasekmių miesto reputacijai, nes 
pakeis daugelio žinomų dalyvių nuomonę apie Čikagą, net jei jie 
daugiau nei dešimtmetį nekėlė kojos į mūsų miestą,“ sako Ilinojaus 
viešbučių ir apgyvendinimo asociacijos prezidentas Michaelas 
Jacobsonas.

Fiserv Forum vieta Milvokio centre reiškė, kad Respublikonų na-
cionalinės konvencijos saugumo perimetras atkirto didelę miesto 
centro dalį. United Center saugumo priemonės nesukels tiek nepa-
togumų miesto centro gyventojams. Tačiau visame miesto centre 
vis tiek bus didelių sutrikimų.

„Važinės autobusai su įvairiais delegatais, keliaus prezidentas ir vi-
ceprezidentė, tad kartais bus stabdomas eismas,“ – sakė Čikagos po-
licijos kovos su terorizmu vadovas Duane’as DeVriesas. 

Surengti politinį suvažiavimą yra išbandymas bet kuriam miestui, 
tačiau yra dar vienas pastebimas skirtumas tarp Milvokio ir Čikagos: 
praėjus trims savaitėms po 50 000 Demokratų konvencijos dalyvių 
išvykimo iš miesto, į gamybos suvažiavimą čia atvyks 110 000 žmo-
nių. Tačiau ši paroda neįvyks kartu su saugumu, kliūtimis ir nepato-
gumais, kurie atsiranda, kai mieste vieši prezidentas, vicepreziden-
tas ir šimtai kitų išrinktų pareigūnų.      

Prezidento rinkimai 2024

Demokratų konvencija Čikagoje: skirtumas ne tik politikoje
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Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net
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Tęsinys – 10 psl.  

Išskirtinis interviu 

Užšaldytas konfliktas Ukrainoje būtų bloga 
žinia Baltijos šalims 

Artimiausiu metu konvencinis karas prieš Baltijos 
ar kitas NATO šalis yra mažai tikėtinas, įsitikinusi ISW 
(Institute of Study of War) analitikė Karolina Hird. Anot 
jos, kol Rusija yra užsiėmusi karu Ukrainoje, tol Lietuva, 
kaip ir kitos regiono šalys, gali tikėtis hibridinių ata-
kų. Tačiau situacija mūsų regione gali pasikeisti, jei-
gu Rusijai bus leista užšaldyti konfliktą ir pasistumti 
arčiau rytinių NATO sienų. 

Apie dabartinę situaciją fronte, ko galime tikėtis dar 
šią vasarą ir ateinantį rudenį, koks Kinijos vaidmuo 
kare Ukrainoje – interviu su Karolina Hird.

– Apibūdinkite situaciją fronte šiuo metu, ką da-
bar ten matote?

– Kalbant apie Rusijos ir Ukrainos gynybinius gebė-
jimus, šiuo metu yra įdomus laikas. Pasižvalgykime 
po fronto liniją: Šiaurės Rytų Ukrainoje matome ne-
sėkmingą rusų puolimo operaciją. Šių metų gegu-
žės pradžioje jie atidarė naują frontą Charkivo srity-
je, Ukrainos šiaurės rytuose, turėdami aiškų tikslą ati-
traukti ir nukreipti Ukrainos pajėgas nuo kritinių fron-
to vietų ir priartėti prie Charkivo miesto per du artile-
rijos šūvio nuotolius. Tačiau jiems nepavyko pasiekti 
šių tikslų. Jiems iš dalies pavyko atitraukti kai kurias 
Ukrainos pajėgas iš Donecko srities į Charkivo sritį, ta-
čiau nepavyko tiek toli pažengti joje. Tikriausiai nuo 
gegužės vidurio iki pabaigos matėme, kaip ukrainie-
čiai stabilizuoja linijas. Tai iš dalies susiję su Vakarų pa-
ramos atvykimu į Ukrainą. Tai iš tikrųjų kažkiek padė-
jo Ukrainos pajėgoms stabilizuoti liniją, tačiau neper-
vertė balanso į kitą pusę.

Vienas iš pagrindinių rusų tikslų Charkivo srityje yra 
atitraukti Ukrainos karinius išteklius nuo kitų fronto 
vietų Donecko srityje, kur Rusijos pajėgos turi daug 
reikšmingesnių operacinių pranašumų. Charkivo pa-
dėtis yra kitokia, nes pagrindinis tikslas šioje dalyje yra 
Charkivo miestas, kurio Rusijos karinės pajėgos šiuo 
metu nesugebėtų paimti. Taigi tikslas yra atitraukti ri-
botus Ukrainos karinius išteklius nuo reikšmingesnių 
operacijų vietų.

Antrasis tikslas yra informacinis. Didžiąją karo dalį 
ukrainiečiai atakavo pasienio gyvenvietes Novgorode 
ir Kurske, tai sulaukė Rusijos pasienio gyventojų dė-
mesio. Putinas ir Kremliaus pareigūnai pažadėjo stum-
ti fronto liniją taip toli, kad Ukrainos pajėgos negalė-
tų pasiekti šių pasienio teritorijų. Tai vadinama bufe-
rine zona arba sanitarine zona. Ketinimas buvo stumti 
ukrainiečius gana toli nuo tarptautinės sienos, kad jie 
negalėtų tiesiogiai smūgiuoti į pasienio gyvenvietes. 
Tačiau taip tikrai neįvyko. Ukrainos pajėgos labai įgu-
do naudoti bepiločius orlaivius, savarankiškai gami-
namus pigius dronus, smūgiuodami į karinius objek-
tus pasienio teritorijose. Taigi matome, kad buferinės 
zonos idėja iš esmės nepavyko.

Kitas fronto taškas yra Charkivo ir Luhansko pasienio 
zona. Kalbame apie liniją tarp Kupjansko, esančio šiau-
rės rytų Charkivo srityje, ir Svatovės bei Kreminos, esan-
čių Vakarų Luhansko srityje. Tai labai ilga fronto linija, 
tačiau matome rusų puolimo veiksmus daugelyje šios 
fronto linijos vietų, ypač sutelktus aplink Kupjanską. 
Kupjanskas yra pagrindinis Ukrainos tiekimo maz-
gas. Į jį įeina daug vadinamųjų GLOC – antžeminės 

komunikacijos linijų. Jis taip pat yra prie didelės 
upės. Matome, kad Rusijos pajėgos bando stumtis į 
Kupjanską norėdamos izoliuoti Ukrainos pajėgas ki-
toje Oskilo upės pusėje. Taigi tai yra Rusijos operaci-
nis tikslas Kupjanske.

Taip pat matome tęsiamas kovas aplink Svatovę ir 
Kreminą, dvi gyvenvietes Vakarų Luhansko srityje. 
Manau, kad įdomiausias dalykas šiame fronto taške yra 
tai, kad ukrainiečiai čia kontratakuoja ypač sudėtinga-
me, tankiame miškų plote, vadinamame Serebrijansko 
miško zona. Matome, kaip ukrainiečiai pradeda takti-
nes kontratakas, kad pasipriešintų taktinei iniciatyvai 
Serebrijansko miško zonoje, o tai yra viena iš pirmųjų 
sąlygų, kurių Ukrainai reikia, kad iš tikrųjų mestų iš-
šūkį šiai iniciatyvai, kurią šiuo metu turi Rusijos pajė-
gos visoje fronto linijoje. Tai yra situacija Charkivo ir 
Luhansko pasienio zonoje.

Pereinu į Donecką, kur Rusijos pajėgos, sakyčiau, 
vykdo labiausiai koncentruotas gynybines operacijas. 
Svarbios sritys čia yra Časiv Jaro, Torecko ir Avdijivkos. 
Toreckas yra tarp Časiv Jaro ir Avdijivkos. Tačiau ma-
tome, kaip dabar vyksta tam tikra trijų Rusijos puoli-
mo operacijų sąveika trijose skirtingose fronto srityse, 
kurios tam tikrais būdais viena kitą stiprina. Tai yra la-
bai įdomu. Rusijos pajėgos atvėrė Torecko frontą bir-
želio viduryje, ir kadangi Toreckas yra tarp Avdijivkos 
ir Časiv Jaro, priklausomai nuo to, ką jos galės pasiek-
ti, jos gali stumtis į pietvakarius Avdijivkos link arba į 
šiaurės rytus Časiv Jaro link.

Tai įdomu ir svarbu, nes tai pirmas kartas nuo labai 
ankstyvų karo etapų 2022 metais, kai matome, kad 
Rusijos karinė vadovybė akivaizdžiai turi daug aukš-
tesnio lygio operacinį mąstymą. Jie ne tik pabrėžia stū-
mimąsi į priekį visur palei liniją iš karto arba apsupi-
mą vienoje mažoje gyvenvietėje, bet jie vykdo kelias 
skirtingas puolimo operacijas, kurios gali būti viena 
kitą stiprinančios. Tai, žinoma, bus apribota taktinėmis 
pajėgomis, tačiau tai yra signalas, kad pasiektas aukš-
tesnio lygio operacinis mąstymas ir tam tikras Rusijos 
karinės vadovybės mokymasis iš ankstesnių klaidų.

Kitose fronto vietose yra gana ramu. Zaporižios sri-
tyje, ypač aplink Robotynę, kur Ukrainos pajėgos per-
nai bandė vykdyti savo nesėkmingą vasaros kontrata-
ką, Rusijos pajėgos iš tikrųjų atkuria pozicijas, kurias 
prarado Robotynės srityje. Chersono srityje Ukrainos 
pajėgos turi labai mažą placdarmą kairiajame Dnipro 
upės krante Krinkose. Tai tapo labai nešvaria, ginčy-
tina pilka zona. Tai nėra operaciškai reikšminga sri-
tis Ukrainos pajėgoms, ją gali būti brangu laikyti, ta-
čiau ji toliau daro spaudimą Rusijos buvimui kairiaja-
me Dnipro krante. Tai labiau informacinis buvimas.

Kitas svarbus dalykas šiuo metu yra tai, kad ukrainie-
čiai, atrodo, vykdo labai tikslingą kampaniją smogti 
Rusijos oro gynybos objektams okupuotame Kryme 
ir Rusijos viduje, ypač į S-300 ir S-400 baterijas. Nuo 
birželio pradžios matome, kaip ukrainiečiai sunaiki-
na kelias S-300 paleidimo sistemas Rusijos žemyni-
nėje dalyje bei okupuotame Kryme. Tai labai svarbu, 
kai pradedi galvoti apie F-16 naikintuvų integravimą 
į kovines operacijas, nes F-16 nebus efektyvūs, jei jie 
veiks labai intensyviame Rusijos oro gynybos skėtyje, 

Karolina Hird

kurį šiuo metu turi Rusija.
Matome labai lėtą ir tikslingą ukrainiečių kampaniją 

silpninti rusų oro gynybos skėtį, kad jie iš tikrųjų galėtų 
naudotis ir integruoti fiksuotus oro pajėgų palaikymus 
į savo sausumos operacijas, kai gaus F-16 naikintuvų.

– Ko galime tikėtis dar šią vasarą ir ateinantį ru-
denį? Viename iš susitikimų čia, Vašingtone, teko 
išgirsti frazę: Kerčės tiltas tikrai bus sunaikintas. 
Ar galime tikėtis to artimiausiu metu?

– Mes labai atidžiai stebėjome Kerčės tiltą jau dau-
giau nei dvejus metus, matydami įvairius smūgius į 
jį. Manau, kad ukrainiečiai gerai supranta, jog norint 
sunaikinti tiltą reikės daugiau nei vienos sistemos ar 
vieno smūgio, tačiau jie plečia savo vietinių jūrinių 
dronų pajėgumą. Dronai „Magura V5“ buvo kuriami 
ir jų pajėgumai didinami pastaruosius kelis mėnesius.

Žinau, kad Ukrainos žvalgyba kalbėjo apie „Magurą“ 
kaip dalį arsenalo, kuris, hipotetiškai, galėtų sunaikin-
ti tiltą, tačiau tai bus daug platesnis įvairių sistemų 
arsenalas, o ne tik viena sistema ar vienas smūgis. 
Akivaizdu, kad Kerčės tiltas yra svarbus taškas Rusijos 
Krymo okupacijoje, ir manau, kad jei jis bus nepatai-
somai sunaikintas, tai tikrai privers Rusijos karinę ir ci-
vilinę vadovybę Kryme labai sunerimti.

Kalbant apie artimiausius kelis mėnesius, manau, 
kad pagaliau pradedame pasiekti tašką, kai Ukrainai 
nėra viskas taip blogai. Pastarieji 6–7 mėnesiai buvo 
tikrai labai sunkūs, nes Rusija visur turėjo nekontro-
liuojamą iniciatyvą. Pagaliau matome Vakarų pagal-
bos atvykimą: daugiau artilerijos sviedinių, daugiau 
oro gynybos sistemų, šarvuotų pėstininkų kovos ma-
šinų ir visa tai lėtai pradeda atvykti į Ukrainą. Tai laikui 
bėgant leis Ukrainos pajėgoms kovoti didesniu mas-
tu nei iki šiol. Matėme mažas kontratakas Charkive ir 
Serebrijansko miško zonoje, tačiau su didesne pagal-
ba ir daugiau dėmesio visoms vietinėms Ukrainos ko-
vinėms pajėgoms, esu tikra, matysime intensyvesnes 
Ukrainos kontratakas visame karo teatre.

Nemanau, kad šiais metais bus kontrpuolimas, nes 
Ukraina nėra tokioje pozicijoje. Manau, kad idėja, jog 
vienas kontrpuolimas gali laimėti Ukrainai karą, nėra 
teisinga ir iš tikrųjų gana žalinga Ukrainos tarptautinei 
reputacijai. Manau, kad likusią 2024 metų dalį matysi-
me daugiau taktinio lygmens kontratakų visame fronte.

Manau, kad rusų vasaros puolimas, dėl kurio ne-
rimavo Vakarai, jau vyksta. Manau, kad puolimai 
aplink Avdijivką, Torecką ir Časiv Jarą greičiausiai yra 
tas numatytas vasaros puolimas. Tai bus tam tikros 
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Rusijos karas prieš Ukrainą

pulsuojančios puolimo veiklos bangos tarp tų fronto 
sektorių. Taigi, kur tik Rusijos vadovybė manys, kad 
verta daryti didesnį spaudimą, ten matysime dau-
giau atakų.

Mano manymu, nematysime didelio Rusijos vasaros 
puolimo, nes ne to reikia Putinui, kad laimėtų karą. Jo 
įsivaizduojama pergalės vizija yra būtent tai, ką jie daro 
dabar, t. y. lėti žingsniai, po truputį apimantys fron-
to liniją, bus pakankami, kad jie atsilaikytų ilgiau nei 
Ukraina ir Vakarai bei laimėtų karą. Taigi, plačios ma-
sinės mechanizuotos puolimo operacijos, kurių buvo 
siekiama anksčiau kare, dabar nesudaro Rusijos stra-
teginio skaičiavimo dalies.

– Ar manote, kad tokio lėto šliaužimo fronte 
Putinui ir užtenka, ar jis suprato, kad visos Ukrainos 
jam paimti nepavyks, todėl pasitenkina tais ma-
žais kąsniais fronte?

– Trumpas atsakymas į šį klausimą yra „ne“. Kremliaus 
retorika, Putino asmeninė retorika nuo 2022 m. vasa-
rio 24 d. iki 2024 m. liepos mėnesio nepasikeitė. Tikslas 
vis dar yra visiškas Ukrainos valstybės sunaikinimas, 
požiūris, kad ukrainiečiai neegzistuoja kaip suvere-
ni bendruomenė, niekada nepasikeitė. Tad nesvar-
bu, kas vyksta mūšio lauke, šis tikslas išlieka toks pat.

Daug kalbama apie konflikto užšaldymą dabartinė-
mis linijomis. Gerai, mes užšaldome konfliktą dabar-
tinėmis linijomis, bet mes taip pat žinome, kad ne to 
reikalauja Putinas. Jis visai neseniai pareiškė, kad no-
rint „taikos“ derybų, Ukrainos pajėgos turi pasitraukti iš 
likusių Donecko, Zaporižios, Luhansko ir Chersono sri-
čių, net tų dalių, kurias jos kontroliuoja. Ir reikia aiškiai 
pasakyti, kad yra didelės dalys Zaporižios ir Chersono, 
ypač Donecko, kurias Ukrainos pajėgos vis dar kon-
troliuoja. Taigi, pirmasis Kremliaus reikalavimas bet 
kokiam konflikto užšaldymui yra tai, kad Ukraina at-
sisakytų žymiai daugiau savo teritorijos ir savo žmo-
nių. Manau, kad tai labai svarbi dalis, nes tai ne tik 
žemė ir kvadratiniai kilometrai žemėlapyje, bet ir žmo-
nės, kurie būtų palikti arba pasmerkti gyventi Rusijos 
okupacijoje.

Tarkime, Ukraina pasiduoda ir pasitraukia iš likusių 
keturių sričių. Tai tampa fronto linija. Bet Putinas ne-
pasieks savo tikslo sunaikinti Ukrainos valstybę. Jis tu-
rės galimybę sustoti, atkurti savo armiją ir ištaisyti vi-
sas klaidas, išmoktas kovojant su labai novatorišku ir 
NATO aprūpintu priešu dvejus su puse metų. Jie turės 
laiko vykdyti savo didelio masto karines reformas ir 
turės fronto liniją, kuri yra arčiau strategiškai svarbių 
vietovių Ukrainoje ir taip pat daug arčiau NATO sienos.

Taigi, net jei kalbame apie konflikto užšaldymą da-
bartinėmis linijomis, svarbu prisiminti, kad tai nėra li-
nijos, kurių Putinas pirmiausia nori, ir tos linijos bus 
tik platforma ar laiptelis būsimoms puolimo opera-
cijoms, invazijoms į Ukrainą ir labiau fundamentaliai 
grėsmei NATO rytiniam flangui.

Čia kalbame apie galbūt dar didesnį tikslą – sugriau-
ti NATO ir palaužti NATO valią. Jei galvojame apie oro 
gynybą ir S-300 bei S-400 baterijas, kurios būtų ar-
čiau NATO sienų, Rusijos kariuomenė būtų daug ar-
čiau NATO sienų, tai per 5–10 metų būtų didesnė pro-
blema Aljansui nei dabar.

– Šiuo metu girdime diskusijų, ar reikėtų leisti 
Ukrainai smūgiuoti į karinius taikinius Rusijos te-
ritorijoje. Jeigu Ukrainai būtų leista tai daryti, kaip 
pasikeistų situacija fronte?

– Tai turi kritinę reikšmę. Geriausias pavyzdys, kodėl 
tai yra svarbu, yra Charkivo srities puolimas. Nors jis 
nebuvo labai sėkmingas rusams dėl priežasčių, kurias 
nurodžiau anksčiau, vis dėlto rusai sugebėjo išnaudoti 
tai, ką vadiname saugia erdve, t. y. rusų oro erdvę, į ku-
rią ukrainiečiai negali smogti ar mesti iššūkį dėl Vakarų 
apribojimų. Jie išnaudojo tai, kad numestų bombas į 
ukrainiečių pozicijas, tai leido palaikyti rusų gynybą.

Pagal idealų scenarijų, jei Vakarai panaikintų apribo-
jimus ir suprastų, kad daugelis raudonųjų linijų, kurias 
Rusija yra nubrėžusi dėl Ukrainos galimybių smogti 
Rusijoje, iš tikrųjų yra informaciniai ar kontrolės įrankiai, 
tai leistų Ukrainai tiksliau taikyti į lėktuvus, kurie mėto 
bombas. Šios bombos negali būti numuštos, jos per 
sunkios ir per didelės, tačiau galima numušti lėktuvą, 
kuris gabena bombą. To negalima padaryti, jei nega-
lima naudoti ginklų, kad numuštumėte tuos lėktuvus.

Yra tiek daug karinių objektų, nuo oro bazių iki amu-
nicijos sandėlių, kurie yra ATACAMS nuotolio ribose, 
tačiau už HIMARS nuotolio ribų, ir visi jie yra teisėti ka-
riniai objektai, kuriuos Rusija naudoja, kad tęstų savo 
karą Ukrainoje. Taigi, jei Ukraina galėtų tiksliai taikyti 
į tuos objektus su visais Vakarų ginklais, tai galėtų su-
trikdyti Rusijos gynybos pramoninį pajėgumą, jos tie-
sioginę galimybę, pavyzdžiui, naudoti oro uostus lėk-
tuvams, bombarduojantiems Ukrainą. Visi šie dalykai 
yra labai svarbūs.

– Taip pat pastaruoju metu pradėta aktyviau kal-
bėti apie Kinijos vaidmenį šiame kare ir kaip Kinija 
padeda Rusijai. Kokią Kinijos pagalbą matote?

– Iš to, ką galėjome patvirtinti ir atvirais šaltiniais, 
Kinija iš tikrųjų tiekia Rusijai reikalingų medžiagų ir turi 
įtakos gynybos pramonės produkcijai. Pavyzdžiui, tai, 
kas vadinama celiulioze, tačiau yra popieriaus kom-
ponentas, naudojamas parakui gaminti. Kinija, man 
atrodo, yra didžiausia šio komponento eksportuoto-
ja į Rusiją. Tai yra kritinė amunicijos, sprogmenų ir pa-
našių dalykų sudedamoji dalis. Taigi, užuot tiesiogiai 
teikusi Rusijai ginklus, Kinija teikia visas svarbiausias 
sudedamąsias dalis, kurios reikalingos sistemoms, ir 
taip išlaiko Rusijos gynybos pramonės bazę. Didelis 
Rusijos gebėjimo tęsti šį karą komponentas yra jos 
gynybos pramonės bazės plėtra ir tai palaikė būtent 
Kinija. Tai viena.

Taip pat buvo nepatvirtintų pranešimų, kad kinų ir 
rusų kompanijos kartu bando gaminti atakos dronus, 
kurie būtų analogiški Irano dronams „Shahed“, o tai 
būtų didelis eskalacijos žingsnis. Mes to dar negalė-
jome patvirtinti, tačiau tai būtų labai svarbu, nes tai 
yra žingsnis nuo dalių tiekimo iki bendro darbo su sis-
tema, naudojama Ukrainai, Ukrainos miestams ir pa-
našiai atakuoti.

Kinija taip pat teikia Rusijai diplomatinį užnugarį. 
Kinijos 14 punktų vadinamasis taikos planas Ukrainai 
daug labiau atitinka tai, ko Kremlius nori iš derybų, 
o Kinijos palaikymas suteikia Rusijai diplomatinį už-
nugarį, kurio ji negauna dirbdama su Iranu ir Šiaurės 
Korėja ar kitais sąjungininkais, neturinčiais tokio pa-
ties diplomatinio statuso pasaulyje kaip Kinija.

– Matėme pranešimų, neva Šiaurės Korėjos kariai 
jau irgi yra Ukrainoje, tačiau šių pranešimų šalti-
niai nėra itin patikimi. Ką matote jūs?

– Tai nėra kariai, tai yra karinės inžinerijos pagalbos 
vienetai. Tai nėra fronto kariai, jie nekariauja, jie yra 
užnugario zonose, teikia pagalbą. Žinoma, tai kelia su-
sirūpinimą, nes tai reiškia, kad Ukrainoje yra Šiaurės 
Korėjos kariškių, kurie gali mokytis iš to, kaip Rusijos 

pajėgos kovoja prieš Vakarų ir NATO aprūpintą sąjun-
gininką. Tačiau jie iš tikrųjų nekovoja kartu su Rusijos 
pajėgomis.

– Ar matote galimybę, kad Rusija gali pradėti vie-
nos iš mūsų regiono, t. y. Baltijos šalių, puolimą ar-
timiausiu metu?

– Šiuo metu ir net po metų Rusijos kariuomenė ne-
turi galimybės pulti NATO karinėmis priemonėmis. Bet 
jūs visi suprantate hibridinę grėsmę. Tai yra pagrindi-
nė grėsmė šiuo metu. Tai yra informacinės operacijos, 
sabotažo operacijos, visos už uždarų durų vykdomos 
šešėlinės manipuliacijos, ypač Baltijos šalyse.

Šiemet nebus sausumos invazijos iš Kaliningrado, 
nes dauguma karių, kurie paprastai būna Kaliningrade, 
šiuo metu yra Ukrainoje. Jie iš tikrųjų yra Charkivo sri-
tyje ir bando kovoti ten. Taigi, hibridiniai veiksmai ab-
soliučiai įmanomi – informacinės operacijos, sabota-
žas, kaip jau minėjau, taip pat GPS trikdžių problema. 
Daug kas iš to buvo laikoma kaip kilę iš Kaliningrado, 
iš Baltijos jūros laivyno elektroninės kovos priemonių, 
ir tai tikriausiai tęsis, nes labai gąsdina Europą, matyti 
tokį plačiai paplitusį GPS trikdžių tinklą Šiaurės Rytų 
ir Centrinėje Europoje yra baisu. Taigi, tai būtų situ-
acija artimiausioje ateityje, kol Rusija bus užsiėmu-
si Ukrainoje.

Kalbant apie ateities scenarijų, kuriame Rusija laimi 
karą Ukrainoje, ir nepriklausomai nuo to, kaip įsivaiz-
duojate šį scenarijų, tada iš tikrųjų pradėsime galvoti 
apie tai, kaip Rusija gali kelti konvencinę grėsmę, nes 
tuo momentu jie nebekovos Ukrainoje, jie nenaudos 
jėgų ir išteklių Ukrainoje.

Atsigręžkime atgal – Rusija nuo 2023 metų pradžios 
įgyvendina didelio masto karines reformas, įtraukda-
ma naujas formacijas iki karinių apygardų lygio bei 
kurdama naujas divizijas ir pan. Kai kurių šių reformų 
veiksmingumą trikdo tai, kad Rusija turi kovoti akty-
viame kare šiuo metu, tačiau jei jie nekovos aktyvia-
me kare, jie galės įgyvendinti tokias karines reformas 
be apribojimų, ir šios reformos atrodo labiau nukreip-
tos prieš NATO, o ne prieš Ukrainą.

Taigi, jei karas Ukrainoje bus laimėtas Rusijos sąly-
gomis, tada Rusija iš tikrųjų turės galimybę tapti kon-
vencine grėsme NATO. Rusija galės dislokuoti kari-
nius išteklius fiziškai daug arčiau NATO, nes jei ši sie-
na, šis naujas frontas, eina per Centrinę Ukrainą, da-
liniai, kurie buvo pietų arba vakarų karinėse apygar-
dose, iš tikrųjų nebeturės ten būti. Jie galės judėti į 
priekį, daug arčiau NATO. Taigi, manau, kad tuo atei-
ties momentu tikrai turėsime pradėti galvoti apie kon-
vencines grėsmes ir veiksmus, kuriuos Rusija gali nau-
doti prieš NATO.   
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Knarkimas – gana dažna problema, nesirenkanti nei lyties, nei 
amžiaus. Tačiau svarbu suprasti, kad tai nėra tik nemalonus gar-
sas. Stiprus nuolatinis knarkimas gali signalizuoti apie netinka-
mą kvėpavimo takų anatomiją ir kitas rimtas sveikatos proble-
mas, tokias kaip obstrukcinė miego apnėja ar įvairios alergijos. 
Gydytoja otorinolaringologė Austėja Pečeliūnienė sako, kad net 
ketvirtadalis nuolatinį knarkimą patiriančių žmonių jaučia pa-
sikartojančius kvėpavimo sustojimo epizodus miego metu. O 
tai – rimta problema, turinti neigiamą poveikį fizinei sveikatai 
ir emocinei būklei.

Kodėl knarkimas gali būti „ne tik“ knarkimas?
Gydytoja paaiškina, kad knarkimas atsiranda susidarius kliū-

čiai, kai oro srautas keliauja pro kvėpavimo takus. Tokiu atve-
ju kvėpuojant girdima triukšminga audinių vibracija, kuri ir ap-
kartina tiek paties knarkiančiojo miego kokybę, tiek aplinkinių 
žmonių. Anot A. Pečeliūnienės, stiprus knarkimas kartais galin-
tis siekti net 80 decibelų, gali priversti sutuoktinius miegoti ats-
kiruose miegamuosiuose, ar, kaip rodo statistika, netgi tapti sky-
rybų priežastimi.

Ji priduria, kad kai kurie žmonės knarkia tik užsikimšus nosiai 
alergijų sezono metu, kitiems – tai nuolatinė problema dėl per-
tvaros iškrypimo, nosies kriauklių padidėjimo, polipų. Knarkimas 
taip pat gali būti natūralus senėjimo rezultatas, tačiau alkoho-
lis, rūkymas, kai kurios lėtinės ligos ir net vartojami vaistai gali 
situaciją pabloginti. Pastebima, kad knarkimas dažniau kasdie-
nybę apsunkina turintiems viršsvorio, nes dėl riebalinio audinio 

susikaupimo kakle, tarpraumeniniuose tarpuose, minkštajame 
gomuryje natūraliai susiaurėja ir kvėpavimo takai.

„Lengvas, rečiau nei dukart per savaitę pasireiškiantis, knarki-
mas neturi didelio neigiamo poveikio sveikatai, tačiau stiprus 
nuolatinis knarkimas gali signalizuoti apie greta esantį sutriki-
mą – anatomines kvėpavimo takų problemas, pavyzdžiui, žan-
dikaulio formos, ryklės ar net skeleto netaisyklingumą, nosies 
ar nosiaryklės būkles, alergijas ar net pavojingą būseną – obs-
trukcinę miego apnėją.

Pastaroji pasireiškia kvėpavimo sustojimo epizodais, po ku-
rių žmogus triukšmingai įkvepia gaudydamas orą. Sergant obs-
trukcine miego apnėja tokių periodų, kai kvėpavimas sulėtėja 
arba sustoja, būna bent 5 per kiekvieną miego valandą, o sun-
kios formos atveju – daugiau nei 30. Tokia situacija ne tik trikdo 
miegą, bet ir deguonies bei anglies dioksido pusiausvyrą orga-
nizme. Apnėjos metu žmogus neuždūsta, tačiau nekontroliuo-
jant šios būklės, dieną jaučiamės mieguisti, galime susirgti ir ki-
tomis rimtomis sveikatos problemomis, įskaitant širdies ir krau-
jagyslių ligas, aukštą kraujospūdį, diabetą, patirti insultą ar in-
farktą“, – pasakoja gydytoja.

Kas veiksminga, o kas ne?
Gydytoja įvardija, kad žmonės dažnai nori gydytis kuo natūra-

lesnėmis priemonėmis, tačiau, deja, didelė dalis jų yra moksliš-
kai nepatvirtintos, pavyzdžiui, drėkinantį poveikį turintys nosį 
ar ryklę sutepantys purškalai, homeopatiniai preparatai. Tokios 
priemonės, kaip kvėpavimo juostelės, vidiniai nosies pletėjai gali 

padėti atverti nosį nakties metu ir sumažinti knarkimą, tačiau ši 
priemonė nepadės vidutinio ar sunkaus laipsnio obstrukcinės 
miego apnėjos atveju.

„Gydymas priklauso nuo knarkimo pobūdžio ir jo sukeliamų pro-
blemų. Padėti gali gyvenimo būdo pokyčiai, kurių laikantis kitų 
gydymo metodų gali ir neprireikti. Taip pat padeda ir paprastos 
priemonės, tokios kaip miego padėties reguliavimas – mažiau 
knarkiama miegant ant šono. Daugelis knarkiančių pacientų turi 
viršsvorį, kuris yra reikšmingas knarkimo ir miego apnėjos rizi-
kos veiksnys. Taip pat svarbu nerūkyti, riboti alkoholio ir ramina-
mųjų, atpalaiduojančių vaistų vartojimą“, – sako A. Pečeliūnienė.

Pasak jos, kai knarkimą lydi vidutinė ar sunki obstrukcinės mie-
go apnėjos forma, dažnai skiriamas gydymas yra ventiliacija nuo-
latinio teigiamo slėgio aparatu. Iš pradžių naudoti šią priemonę 
gali būti nepatogu, tačiau dauguma žmonių prie jos pripranta 
ir pastebi, kad naudojant prietaisą reikšmingai pagerėja miegas 
ir bendra sveikatos būklė.

„Egzistuoja ir chirurginis gydymas, kuris gali būti skiriamas pil-
nai ištyrus pacientą, individualiai parenkant pagal paciento bū-
klę, apnėjos sudėtingumą, kai neveiksmingos konservatyvios 
gydymo priemonės arba kai susiduriama su reikšmingu nosies 
pertvaros iškrypimu, polipais, nosies kriauklių problemomis“, – 
vardija gydytoja.  

Karšti, vasariški orai džiugina ir didelius, ir mažus pramogomis gam-
toje ar prie vandens telkinių. Tačiau jei žmonės nėra fiziškai aktyvūs 
ištisus metus, kūnas nepratęs prie didesnių temperatūros pokyčių, 
vasaros karščiai gali sukelti įvairių sveikatos sutrikimų. Gydytoja kar-
diologė Sigita Bagdonaitė-Siriukaitienė pastebi, kad vasarą kiek pa-
sikeičia pacientų nusiskundimų pobūdis.

– Gydytoja, kuo dažniau skundžiamasi vasarą?
– Labai dažnai žmonės jaučia padažnėjusį pulsą, atsiradusius šir-

dies permušimus. Kartais kinta kraujo spaudimas, dažniau jaučia-
mas bendras silpnumas. Taip pat dažniau stebiu tokias rimtas kom-
plikacijas kaip širdies ritmo sutrikimai, tromboembolijos ir paūmė-
jęs širdies nepakankamumas.

– Ką būtina žinoti ir daryti, kad karštuoju metų sezonu nenu-
alintume savo organizmo?

– Kiekvienam žmogui svarbu įvertinti savo įprastą fizinio krūvio to-
leravimą. Žmogus, kuris ištisus metus yra fiziškai aktyvus, prie tempe-
ratūros pokyčių prisitaiko žymiai greičiau. Jeigu kasdieniame gyveni-
me aktyvumo stinga, derėtų adekvačiai įvertinti savo jėgas ir sveikatą.

Sportuojantieji vasarą uždarose patalpose turi žinoti, kad jos turi 

būti gerai vėdinamos. Jei treniruotės vyksta lauke – pasirinkite anks-
tyvą rytą arba vėlesnį vakarą. Nepamirškite galvos apdangalo, ap-
saugančio nuo saulės spindulių.

Taip pat svarbu gerti vandenį: bazinis kiekis – 30 ml/kg kūno svo-
rio vandens per dieną. Jei gausiau prakaituojama ir dažniau kvėpuo-
jama, vandens organizmui reikia dar daugiau.

Iki treniruotės likus 60–90 minučių, reikėtų išgerti 500 ml vandens, 
likus 20 minučių – dar apie 150 ml vandens. Pačios treniruotės metu 
rekomenduotina gurkšnoti nedaug, iki 300 ml per kelis kartus. Po tre-
niruotės vandens kiekis neturėtų būti ribojamas.

Labai svarbu nekeisti vandens kitais skysčiais: kava, arbata, vais-
vandeniais, juolab – alkoholiniais gėrimais.

– Kas atsitinka su žmogaus organizmu, kai netenkame skysčių 
ir nepapildome jų tinkamai?

– Kai netenkame skysčių prakaituojant, dažniau kvėpuojant, pa-
prastai sumažėja elektrolitų – kalio, magnio, natrio kiekis organiz-
me. Jų poreikis kiekvienam žmogui yra skirtingas. Valgydami suvar-
tojame nevienodą mikroelementų kiekį, skirtingu tempu jie ir paša-
linami, be to, tai priklauso ir nuo inkstų funkcijos. Todėl paprasčiau-
sias būdas įvertinti, ar jūsų organizme yra reikiamas elektrolitų kie-
kis – kraujo tyrimas.

– Kokie simptomai signalizuoja apie kylančias širdies 
problemas?

- Diferencijuoti simptomų priežastį galime tik atlikę tyrimus. Daug 
informacijos suteikia kraujo (bendrasis kraujo tyrimas, feritino, glike-
mijos, lipidogramos, inkstų, kepenų, skydliaukės funkcijos, uždegi-
miniai rodikliai, elektrolitų (kalio, magnio, natrio), vitaminų B, D ir pa-
gal nusiskundimų pobūdį kitų rodiklių) tyrimai. Širdies ir kraujagyslių 

sveikatos būklę įvertinti taip pat padeda instrumentiniai tyrimai: elek-
trokardiograma (EKG), širdies echoskopija, krūvio toleravimo tyrimas.

– Dėl kokių priežasčių  širdies ligos jaunėja?
– Širdies ligų išsivystymą vis jaunesniame amžiuje galima paaiš-

kinti keliais veiksniais. Vienas svarbiausių – sumažėjęs fizinis akty-
vumas, nes daugumos žmonių darbas yra sėdimas, o po darbo ne 
visada skiriama laiko pajudėti.

Kitas – pasikeitę mitybos įpročiai, kai pasirenkamas greitas, užkan-
dinėje ar tiesiog pakeliui degalinėje pirktas bevertis maistas. Tai tie-
siog „tuščių“ kalorijų sankaupa, kurią organizmas paverčia į rieba-
lus ir toksinus.

Ypatingai svarbu paminėti, kad rūkymas taip pat yra šių laikų rykš-
tė. Kai atsirado įvairaus pobūdžio, kvapo ir skonio elektroninės ciga-
retės, jos tapo labai populiarios tarp jaunų žmonių. Jaunimas klysta 
tikėdamas, kad tai kenkia mažiau nei įprastos cigaretės.

Dar vienas svarbus veiksnys, lemiantis ligų atsiradimą vis jaunes-
niame amžiuje – lėtinis stresas. Gyvename tokiais laikais, kai kuria-
mos nuolatinės įtemptos situacijos ne tik pasaulyje, bet ir artimoje 
aplinkoje, kartais namuose, darbe. Tuomet kai kuriems žmonėms at-
siranda problemų: vis sunkiau atsipalaiduoti, pailsėti, gerai išsimie-
goti, išsaugoti vidinę ramybę ir palaikyti gerą imunitetą.

Atsiradus nerimą keliantiems simptomams bet kurio amžiaus žmo-
nėms, svarbu išsiaiškinti, ar tai susiję su širdies ir kraujagyslių siste-
mos sveikata, o gal reikia nukreipti pacientą kitų specialistų konsul-
tacijai. Kartais skausmą krūtinėje gali sukelti su širdies veikla nesusi-
jusios priežastys. Pavyzdžiui, stuburo, nervų šaknelių pažaida, virški-
nimo sistemos sutrikimas. Dusulio priežastimi gali būti ir kvėpavimo 
sistemos sutrikimas, alerginės reakcijos ar psichologinis nerimas.  

Kaip nebevarginti savęs ir artimųjų

Už nuolatinio knarkimo gali slypėti sunki 
būklė

Kardiologė perspėja

Vasarą paūmėja širdies ligos
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Tęsinys – 16 psl.  

Patrauklios investicinės aplinkos kūrimas – ilgai trunkantis pro-
cesas, kuriam reikia ir daug kantrybės bei atkaklumo, ir nemažai 
lankstumo bei gebėjimo reaguoti į konkurentų veiksmus. Kokių 
praeities sprendimų rezultatus šiandien atskleidžia į Lietuvą pri-
trauktos investicijos ir Europos patrauklumo tyrimo išvados?

Vien sentimentų neužtenka
Šiemet per „EY Europe Attractiveness Survey“ tyrimą apklaus-

ti investuotojai nurodė, kad didžiausią riziką Lietuvoje kelia ge-
opolitinė įtampa. Tačiau dauguma (68 proc.) laikosi nuomonės, 
kad per ateinančius metus Lietuvoje verta steigti naujas veiklas 
arba plėsti esamas. Taigi, vadinamasis investicinio sentimento 
rodiklis Lietuvoje menkai skiriasi nuo Europos vidurkio, siekian-
čio 72 procentus.

Būtent sentimentai ir tenkinanti aplinka Lietuvoje daro įtaką 
nemažos dalies verslų, augančių vienaragių, lojalumui. Kartu 
reikia pripažinti riziką, jog prieraišumas gali sumažėti, kai vie-
naragiai nuspręs pasukti į pasaulio vertybinių popierių biržas, 
kad pritrauktų dar daugiau kapitalo.

Taigi, uždavinys valstybei – ne tik džiaugtis sėkmingai užau-
gusiais verslais, bet ir išlaikyti milžinus kartu su aplink juos su-
siformavusiomis ekosistemomis. Kaip?

Tiek kryptingai gerinant gyvenimo sąlygų kokybę ir investuo-
jant į infrastruktūrą didžiuosiuose miestuose, tiek formuojant 
efektyvią imigracinę ir mokesčių politiką, užtikrinančią aukštos 
kvalifikacijos talentų pritraukimą.

Ilgalaikių problemų fonas gali 
praryti šviesias spalvas

Demografinė mūsų šalies padėtis prastėja, o darbdavių kova dėl 
talentų aštrėja. Vis dėlto šiuo metu investuotojams Lietuva patin-
ka dėl žmonių, kurie turi pakankamai techninių įgūdžių ir gali kur-
ti aukštesnę pridėtinę vertę. Net 54 proc. „Europe Attractiveness 
Survey“ respondentų nurodė, kad technologijų specialistų, to-
kių kaip įvairūs mokslininkai, inžinieriai ar duomenų specialistai, 

prieinamumas Lietuvoje yra geresnis negu kitose šalyse, o dar 
30 proc. teigė, kad – toks pats, kaip ir kitur. 

Nenuostabu, kad atskleisdami savo ateities planus 54 proc. 
investuotojų nurodė, jog patraukliausi projektai verslo plė-
trai Lietuvoje būtų susiję tyrimų ir plėtros (angl. R&D) veiklo-
mis. Talentų ugdymui ir mokymų centrų veiklai mūsų šalį rink-
tųsi 61 proc. apklaustųjų. Regis, šie rezultatai palankūs ateities 
Lietuvos vizijai – į aukštą pridėtinę vertę orientuotai ekonomikai.

Ką daryti, kad patrauklumas būtų tvarus ir ilgalaikis, taip pat – 
atsparus įvairioms rizikoms, kurių dinamiką kasmet rodo minė-
ta EY studija ir kiti tiesioginių užsienio investicijų (TUI) tyrimai?

Visų pirma, apsibrėžti ir stiprinti Lietuvos privalumus, kuriuos 
įvardija investuotojai. Pavyzdžiui, mokestinę aplinką. Mūsų ša-
lyje veikia klasikinė pelno mokesčių sistema, kurioje verslui nu-
matyta įvairių lengvatų. Klausimas paprastas – ar šios lengva-
tos taiklios ir efektyvios?

Europos patrauklumo tyrime apklausti investuotojai sako, kad 
taip. Kas antras (52 proc.) iš jų mano, jog mokestinė aplinka ir 
kompensaciniai mechanizmai Lietuvoje veikia geriau negu ki-
tuose regionuose, kur vystomas jų verslas. Dar 42 proc. tvirtina, 
kad sistema – bent jau ne prastesnė negu kitose šalyse.

Centrinio mokesčių administratoriaus lankstumą ir raciona-
lumą kaip geresnį negu kitur vertina 52 proc. investuotojų. 26 
proc. nurodo, kad jis – labai panašus į užsienio šalių.

Lengvatos įgyvendinant tyrimų ir plėtros projektus irgi nelieka 
nepastebėtos: jų teigiamą poveikį kaip pranašumą įvardija 50 
proc. respondentų. Pelno mokesčio tarifas Lietuvoje kitų šalių 
atžvilgiu patrauklus atrodo 44 proc., tiek pat tyrimo dalyvių kaip 
privalumą pažymėjo ir mokesčių sistemos aiškumą ir stabilumą.

Kas paseks „Rheinmetall“ pavyzdžiu?
Taiklių praeities sprendimų rezultatu galima laikyti šiemet į 

Lietuvą pritrauktą „Rheinmetall“ projektą. Gynybos pramonės 
milžinas į Lietuvą atėjo žaliuoju koridoriumi –  nuo 2021 m. pra-
dėta taikyti stambių investicinių projektų iniciatyva leidžia kur 

kas lengviau ir greičiau įsikurti, be to, projektui suteikiamas stam-
baus ir valstybei svarbaus projekto statusas ir iki 20 metų laiko-
tarpiu taikomas 0 proc. pelno mokesčio tarifas bei kitų paskatų.

Šiandien Lietuvoje stambaus projekto statusą ir atitinkamas 
paskatas įgyja verslai, kurie investuoja ne mažiau kaip 20 mln. 
eurų į ilgalaikį turtą (CAPEX) ir sukuria ne mažiau kaip 150 nau-
jų darbo vietų (30 mln. ir 200 naujų darbo vietų investuojant 
Vilniuje).

Palyginti, Latvijoje ir Estijoje nulinis pelno mokesčio tarifas tai-
komas, kai pelnas reinvestuojamas. Kitaip tariant, pelno mokes-
čio mokėjimas kitose Baltijos valstybėse tiesiog atidedamas, nes 
verslo akcininkai visada siekia gauti ir pasiimti grąžą. Tuo tarpu 
Lietuvoje stambūs investuotojai gauna savotišką premiją už in-
vesticijas į ilgalaikį turtą ir sukurtas darbo vietas.

Kita vertus, „Investuok Lietuvoje“ duomenimis, kai kurios Rytų 
ir Vidurio Europos valstybės panašią paramą skiria dar dosniau: 
Lietuvoje vidutinė valstybės parama 100 mln. eurų vertės pro-
jektui sudaro apie 14 proc., palyginti, Rumunija atriekia 48 proc., 
Vengrija – 24 proc. projekto vertės subsidijų.

Tad išlaikyti aukštas pozicijas pagal santykinius TUI rodiklius 
(Lietuvoje 1 mln. gyventojų pernai teko daugiau kaip 605 TUI 
projektų sukurtos darbo vietos – 11 vieta Europoje) nebus len-
gva. Ypač žinant, kad visoje Europoje bręsta pokyčiai, nulemti 
poreikio labiau finansuoti gynybą. Iš dabar vykstančių diskusi-
jų susidaro įspūdis, kad lėšos į ES valstybių gynybos biudžetus 
bus renkamos papildomai apmokestinus vartojimą, pavyzdžiui, 
didinant PVM, taip pat – keliant pelno mokestį verslui. Bendrajai 
rinkai tai reikš dar didesnius teisės aktų harmonizacijos iššūkius.

Leonas Lingis, EY Mokesčių ir teisės paslaugų praktikos vadovas 
Baltijos šalyse   

Dažnai atėjus vasarai daugiau keliaujame bei daugiau išleidžiame 
ir tik sugrįžę namo suvokiame, kad leidome sau daugiau, nei galėjo-
me, todėl esame priversti susiveržti diržus, kol atstatysime savo fi-
nansų balansą. Tačiau pasimėgauti atostogomis galima ir taip, kad 
vėliau netektų griebtis griežto taupymo. 

Išankstiniai bilietai. Pirmiausia, keliaudami sutaupysite, jei nakvy-
nę ir lėktuvo bilietus rezervuosite iš anksto. Kelionės bilietai dau-
giausia kainuos perkantiems juos paskutinę minutę. Oro linijos daž-
nai palieka brangiausius lėktuvo bilietus žmonėms, kuriems tuo rei-
su skristi reikės bet kokia kaina, o tokių žmonių atsiranda dažnai. 
Kitaip tariant, tiekėjas įprastai naudojasi vartotoju tada, kai šis pre-
kės nori labiausiai.

Iš kitos pusės, oro linijos ir apgyvendinimo įstaigos yra motyvuotos 
užsitikrinti klientų srautus ir suteikti paslaugas už prieinamą kainą, 

teigia. Dėl to pirmiausia parduodami pigiausi bilietai, o pagal tai, 
kiek jų lieka, koreguojamos brangesnių vietų kainos. Tad nelauki-
te, kol taip nutiks.

Kelionės ne piko metu. Kiekviena šalis ar lankytina vieta turi lai-
kotarpį, kurio metu sulaukia daugiausia lankytojų. Todėl oro linijos, 
nakvynės įstaigos išnaudoja šią galimybę ir tuo metu savo paslau-
gas siūlo brangiausiai. Dėl šios priežasties keliauti ne sezono metu 
jums kainuos mažiau. Be to, jei skrisite vidury savaitės, o ne savait-
galį, lėktuvo bilietai bus pigesni.

Vykdami į pasirinktą šalį ne jos turistinio sezono metu, o iškart po 
ar prieš jį, taip pat išleisite žymiai mažiau ir įvairioms keliautojams 
skirtoms pramogoms bei paslaugoms. Visgi, prieš keliaujant vertėtų 
atkreipti dėmesį, ar planuojamomis datomis vietovėje nevyks ma-
siniai renginiai, tokie kaip pasaulinio lygio žvaigždės koncertas ar 
futbolo čempionatas. Tokių renginių metu keliautojams aktualios 
paslaugos būna net kelis kartus brangesnės, net jei renginys vyks-
ta ir ne turistinio sezono metu.

Maistas namie. Visada verta pasilepinti unikaliais lankomos vie-
tos virtuvės profesionalų ruoštais patiekalais, tačiau jei norite su-
taupyti, pasirinkite nakvynės vietą su įrengta virtuvėle ir gaminkite 

maistą patys.
Gamindami maistą namuose gausite progą ir apsipirkti vietinėse 

maisto prekių parduotuvėse, o – priklausomai nuo jūsų lankomos 
šalies – jose taip pat galėsite įsigyti ir paskanauti įdomesnių dar ne-
ragautų vietinių produktų.

Nemokamos pramogos. Kiekvienas pasaulio miestas siūlo kokių 
nors nemokamų pramogų. Tai gali būti muziejai, tuo metu vykstan-
tys festivaliai, koncertai, nemokamos ekskursijos. Pasyvesnėms pra-
mogoms tinka parkai ar istorinės vietovės.

Anot eksperto, tam tikras pramogas galite rasti pasidomėję jomis 
iš anksto įvairiuose keliautojų tinklaraščiuose, kelionių portaluose 
arba, jau nuvykę, vietiniame turizmo informacijos centre.

Kasdienis biudžetas. Galiausiai, kaip ir kasdieniame gyvenime, 
taip ir kelionių metu, sutaupyti padės iš anksto suplanuotas biudže-
tas. Numatyti biudžetą kelionėje būtina ne tik tam, kad neišleistu-
me per daug, tačiau ir tam, kad nebijotume išlaidauti, kai to reikia. 
Pavyzdžiui, labai gera praktika yra atidėti tam tikrą pinigų sumą im-
pulsyvioms išlaidoms – dalykams, kurių labai norite, tačiau kuriems 
išleidę pinigus įprastai gailėtumėtės. Taip nejausite kaltės ir tiksliai 
žinosite, kiek galite sau leisti.   

Naujos galimybės

Investuotojų požiūris į Lietuvą – teigiamas. 
Bet ar ilgalaikis?

Kad atostogos nesukeltų streso

Kaip sutaupyti keliaujant
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per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530
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Psichoterapeutas pataria

Kodėl kūnas žmogų kartais apgaudinėja
Nors esame įpratę sakyti „sveikame kūne – sveika siela“, 

iš tikrųjų senovės Romos laikus menančio posakio pras-
mė yra truputį kitokia: „sveikos mintys sveikame kūne“. 
Psichoterapeuto Dainiaus Jakučionio teigimu, išpuoselė-
tas kūnas tikrai negarantuoja vidinės ramybės; savo ruož-
tu sveikos mintys gali svariai prisidėti prie fizinės sveika-
tos būklės.

Ne tik sveikatos entuziastams ir profesionalams, bet ir pla-
čiajai visuomenei skirtoje parodoje pranešimą apie mąsty-
mo ir emocijų įtaką kūnui skaitysiantis D. Jakučionis įsitiki-
nęs – geras abipusio ryšio tarp fizinės ir emocinės sveikatos 
supratimas yra pirmas svarbus žingsnis, siekiant sumažin-
ti žmones kamuojančių ligų kiekį ir suteikti pagalbą tiems, 
kurie gyvena su psichikos ar lėtinėmis fizinėmis ligomis.

Anot psichoterapeuto, mūsų kūnas mums nuolat siun-
čia pačius įvairiausius signalus. Kai kuriuos iš jų mes pui-
kiai atpažįstame, suvokiame ir į juos reaguojame. Tačiau 
yra daugybė signalų, kuriuos žmonės – sąmoningai ar ne 
– ignoruoja.

„Iš esmės mes visi esame dideli nervų kamuoliai, nuolat 
reaguojantys tiek į fizinius (vidinius ar išorinius) kūno pa-
žeidimus, tiek į nuolat galvoje besisukančias mintis bei pa-
tiriamas emocijas“, – sako D. Jakučionis.

Jo teigimu, jei su fiziniais kūno pažeidimais viskas gana pa-
prasta ir aišku, emocijų, minčių ir streso įtaka fizinei sveika-
tai daugybei žmonių vis dar yra menkai pažįstama teritorija.

„Turbūt daug kam girdėta situacija, kuomet fizinį skausmą 
patyręs žmogus kreipiasi į medikus, tačiau šie jokių pakiti-
mų nenustato. Ir tik aplankęs visus įmanomus specialistus 

ir neišgirdęs konkrečios diagnozės, žmogus galų gale susi-
taiko su mintimi, kad skausmo priežastis gali būti psicho-
loginė“, – tvirtina psichoterapeutas.

Jis pateikė pavyzdį iš savo dešimties metų praktikos, kuo-
met pacientas, dar 40-ies nesulaukęs vyras, kartais pajus-
davęs maudimą, skausmą širdies plote, galiausiai kreipė-
si pagalbos į psichoterapeutą.

„Nei šeimos gydytojas, nei kardiologas nerado nie-
ko blogo, visi tyrimai ir parametrai buvo normos ribose. 
Paklaustas, ar dažnai jaučia nerimą, pacientas atsakė, kad 
nerimo nejaučia niekada. Paprašiau jo atkreipti dėmesį į 
situacijas, kuriose pajunta širdies maudimą. Po kurio lai-
ko vyras prisipažino supratęs, kad nerimas iš esmės buvo 
jo nuolatinė būsena – tiesiog jo kaip tokio pacientas nie-
kuomet neidentifikavo“, – pasakoja specialistas, pabrėž-
damas, kad nuolatinis stresas dažnai gali būti pačių įvai-
riausių fizinių negalavimų ar blogos savijautos priežastis.

Specialisto teigimu, signalai, kuriais kūnas mums praneša 
apie stresą ir psichologinę įtampą, gali būti patys įvairiausi: 
maudimas, skausmas, kūno dalies aptirpimas, galvos svai-
gimas ir pan. Anot specialisto, praktiškai bet koks simpto-
mas, kokį tik kūnas gali rodyti, gali pasireikšti tiek dėl ana-
tominių ar fiziologinių, tiek dėl psichologinių priežasčių.

Kalbėdamas apie vidinę ramybę, streso valdymą ir – tuo 
pačiu – geresnę savijautą bei fizinę sveikatą, D. Jakučionis 
išskiria kelis esminius, svarbiausius veiksnius: miegą, fizinį 
aktyvumą, mitybą ir ritualus (rutiną).

„Tai – tiesiog mūsų kasdieniai įpročiai ar besikartojantys 
veiksmai, sukuriantys pastovumo, įprastumo, saugumo 

jausmą“, – paaiškina psichoterapeutas. „Ritualu gali būti 
bet kas – tuo pat metu valgomi pusryčiai, kavos gėrimas 
žiūrint pro langą ir t.t. Reikia suprasti, kad vienas sunkiau-
sių jausmų žmogui yra nežinomybė: kai nuolat nežinai, kas 
tavęs laukia, išvengti streso yra praktiškai neįmanoma“, – 
konstatuoja D. Jakučionis.

Psichoterapeuto teigimu, ieškant atsakymų į klausimus 
apie emocinius išgyvenimus, pasitarnauti gali netgi ani-
macija! „Labai neblogas „vadovas“, siekiant suprasti savo 
– ir ypač savo vaikų – emocijas, yra dvi animacinio filmu-
ko „Išvirkščias pasaulis“ (angl. Inside Out) dalys. Jose vidi-
nės žmogaus emocijos parodytos itin taikliai ir supranta-
mai“, – atkreipia dėmesį specialistas.

Jis taip pat pritaria nuomonei, kad emocinius išgyveni-
mus ir psichologines problemas patiriantys žmonės turė-
tų susilaikyti nuo socialinių tinklų programėlių naudojimo 
išmaniuosiuose telefonuose.

„Naršyti socialiniame tinkle telefone ir kompiuteryje – 
du skirtingi dalykai. Kompiuteris suteikia daugiau kontro-
lės ir neleidžia taip panirti į begalinį turinį“, – akcentavo D. 
Jakučionis.   

Priklausomybė nuo programėlių, nenoras mokytis, egoizmas... Tai 
viso labo trys iš daugybės stereotipų, kuriuos taikome vadinamajai 
Z kartai – vaikams, gimusiems tarp 1997–2012 metų. Kokie šie vai-
kai iš tiesų? Ir ko vis dėlto galime pasimokyti iš „prarastosios“ kartos?

Laisvė ir individualumas
Šiuo metu pasaulyje jau atlikta daugybė skirtingų tyrimų apie Z 

kartos vertybes, požiūrį, patirtį. Viename iš tyrimų buvo stebėti pa-
sirinkto Amerikos universiteto studentai – jų prašyta parašyti esė 
apie tai, kas jiems išties rūpi. Po ketverių metų stebėjimo buvo pa-
teikti tyrimo rezultatai.

Paaiškėjo, kad viena svarbiausių vertybių Z kartos jaunuoliams – 
bendražmogiškumas. Taika, šeima, meilė, draugystė, išsilavinimas, 
mėgstamas darbas. Be viso to – labai svarbi laisvė, teisingumas, hu-
manizmas, sąžiningumas. Jie daug mąsto apie virtualybę, vienatvę, 
laimę ir jos nepasiekiamumą, patiria neapibrėžtumo baimę ir neri-
mą likti nesuprasti. Juos ypač jaudina savirealizacija ir savęs priėmi-
mas, jie nenori besąlygiškai priklausyti vienai ar kitai bendruome-
nei, tikėjimui ar valdžiai.

Galime sakyti, kad šios kartos žmonės pasižymi itin atviru požiūriu 

į pasaulį – jie mąsto analitiškai, giliai, kritiškai. Jaunuoliai labai daug 
dėmesio skiria laisvės suvokimui. Viena iš laisvės išraiškų jiems yra 
galimybė naudotis internetu, nes būtent internetas šiai kartai pade-
da nustatyti ribas, susirasti draugų tolimiausiuose pasaulio kampe-
liuose, semtis žinių iš skirtingiausių šaltinių. Labai svarbus šiai kartai 
ir savipakankamumas bei siekis nepriklausyti miniai.

Viena svarbiausių laisvės išraiškos formų – galimybė būti savimi ir 
nuo nieko nepriklausyti, nesistengti atitikti kažkieno idealus, nebi-
joti būti kūrybiškiems. Šios kartos žmonės nesiekia būti į ką nors pa-
našūs, todėl jiems svarbu pažinti save.

Žinojimas – jėga
Šiai kartai labai svarbu žinios ir žinojimas – jie linkę manyti, kad in-

formacija yra svarbiausias resursas, ir siekia kuo daugiau jos gauti. Juk 
tas, kas turi žinių ir gali efektyviai jas pritaikyti – gyvenime neprapuls.

Čia pat galime prisiminti ir vieną dažniausių priekaištų šiai kartai 
– kad ji mažai skaito. Tačiau turime suprasti, kad šiuolaikiniai žmo-
nės skaito kitaip – jie nuolatos renka informaciją socialiniuose tin-
kluose, skaito mokydamiesi, dirbdami. Knygos šitai kartai tapo viso 
labo viena iš laisvalaikio praleidimo priemonių, vienu iš šaltinių, bet 
ne vieninteliu kaip ankstesnėms kartoms. Beje, ši karta labai mėgs-
ta praktinę literatūrą.

Tai, kad Z karta vertina žinias, nereiškia, kad turi tokį patį kaip anks-
čiau požiūrį į mokymąsi. Mokymasis jai – ne tiek profesinės žinios, 
kiek minkštųjų įgūdžių (angl. soft skills) valdymas – komunikabilu-
mas, gebėjimas greitai reaguoti į pasikeitusią aplinką, dirbti koman-
doje. Viso to šios kartos atstovams labai svarbu mokytis. Jie mato pro-
blemų švietimo sistemoje ir pasirengę jas spręsti.

Materializmas ir nerimas
Šios kartos jaunuoliams pinigai yra svarbūs, bet ne svarbiausi. Jie 

linkę manyti, kad materialinė gerovė yra šiuolaikinės civilizacijos re-
zultatas, ir mielai tuo naudojasi. Gyvename postindustrinės visuo-
menės epochoje, kai materialinių gėrybių troškimą diktuoja natūra-
li mokslo ir technologijų pažangos raida. Todėl šiai kartai natūralus 
toks požiūris: kas iš mūsų vilkės prastus drabužius ir valgys likučius, 
jei už nedidelius pinigus galima nusipirkti gana kokybiškų gaminių 
ir vidurinės klasės poreikius atitinkančių daiktų?

Šalia materializmo – antra medalio pusė: nerimas. Tai viena iš do-
minuojančių Z kartos būsenų. Taip yra dėl daugelio aplinkybių, įskai-
tant vadinamąją neapibrėžtumo situaciją. Šitai kartai tenka gyven-
ti pasaulyje, kuris keičiasi greičiau nei bet kada anksčiau. Šie žmo-
nės labai gerai supranta, kad gyvenime jiems teks daug ką keisti – 
pradedant profesija ir gyvenamąja vieta, baigiant požiūriu į realybę. 
Žinoma, tai kelia nerimą.

Kita vertus, šis žinojimas netrukdo giliai reflektuoti ir aiškiai suvokti 
savo dabartinę ir būsimą padėtį pasaulyje. Ar daugelis kartų galėjo 
pasigirti tokiu giliu aplink vykstančių dalykų suvokimu?

Kodėl svarbu tirti kartas?
Mums reikia pažinti žmones, kurie kurs ateities visuomenę. Be to, 

tokie tyrimai ir noras geriau suprasti jaunimą gali suteikti daugiau 
optimizmo ir padėti laužyti stereotipus, kad „anksčiau jaunimas buvo 
geresnis“.

Pažindami mūsų jaunąją kartą, suvokdami, kas jai rūpi ir kas skau-
da, mes auginame viltį, kad galime kurti harmoningą, laisvą ir išsi-
lavinusią visuomenę. .   

Tiktoko karta

Kas iš tiesų rūpi šiuolaikiniam jaunimui?
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Kokią žalą gali daryti perfekcionizmas?

Tobulumo siekis – ne visada naudingas

Koučingo specialistė pataria

Kaip per vasarą pasiruošti darbymečiui?

„Kuo būsi, kai užaugsi?“ – šį klausimą pirmą kartą daž-
niausiai išgirstame labai anksti. Psichologė Ieva Plauškutė 
sako, kad įvairiais lūkesčiais žmogus apipinamas nuo 
mažens, o augant šie lūkesčiai nuolat didėja. Vis dėlto, 
kartais per didelis spaudimas gali atnešti daugiau ža-
los nei naudos – siekiant tobulumo galima patirti rim-
tų psichologinių sunkumų. 

Aukštus lūkesčius lemia aplinka
Pasak I. Plauškutės, visuomenėje įprasta pirmiau ver-

tinti, pavyzdžiui, žmogaus akademinius pasiekimus, o 
ne asmenines savybes ar gebėjimus. Dėl šios priežasties 
neretai žmonės vieni kitiems arba sau ima kelti aukštus 
lūkesčius, nebūtinai atitinkančius galimybes.

„Spaudimas „kažko“ pasiekti ypač auga baigiant moky-
klą, pradedant rinktis tolimesnį profesinį kelią. Neretai 
aukštus lūkesčius kelia tėvai. Labai svarbu atrasti svei-
ką balansą ir prisiminti dėl ko tai daroma – ar dėl to, kad 
padėtume vaikui susikurti sėkmę, o gal dėl to, kad savo 
vaiko sėkmes ir nesėkmes laikome savo tėvystės rezul-
tatu ar įvertinimu“, – pastebi psichologė.

Jos teigimu, spaudimą jauni žmonės patiria ir iš švie-
timo įstaigų bei bendraamžių. Mokykloje tikimasi, kad 
bus atitikti aukšti akademiniai standartai, o bendraujant 
su bendraamžiais – socialiniai. Didelę įtaką gali daryti ir 
vyresnės kartos keliami aukšti lūkesčiai.

„Šiandien iš 25-ečio tikimės, kad jis bus baigęs univer-
sitetą, turės darbą, gyvenimo partnerį, vaiką ir nuosavą 

būstą. Taip yra todėl, kad prieš 20 ar 30 metų tai buvo 
gana įprasta, tačiau šiandieniniame pasaulyje tokie tiks-
lai nėra itin realistiški, o gal net ne tokie patrauklūs jau-
najai kartai“, – teigia I. Plauškutė.

Ekspertė įvardija ir dar vieną spaudimo nuolat būti to-
bulam priežastį – technologijas ir greitą informacijos pri-
einamumą. Anot jos, šiuolaikiniame pasaulyje informacija 
yra daug lengviau prieinama, todėl tikima, kad jaunajai 
kartai turėtų būti lengviau pasiekti aukštesnių rezultatų.

„Tačiau susiduriama su nauju iššūkiu – pasirinkti rei-
kiamą informaciją visame jos sraute ir kritiškai ją ver-
tinti. Nereikėtų atmesti ir socialinių tinklų įtakos. Juose 
matome tik sėkmės istorijas iliustruojančias nuotrau-
kas ir įrašus, o tai iškreipia tikrovės suvokimą“, – paste-
bi I. Plauškutė.

Anot jos, kiekvieną matomą džiaugsmingą akimirką 
socialiniuose tinkluose reikėtų vertinti kritiškai, nely-
ginti savęs su kitais ir prisiminti, jog už laimingų kadrų 
gali slėptis ir kitokia realybė.

Ilgalaikis spaudimas turi pasekmių
Specialistė atkreipia dėmesį, kad kultūrose, kuriose 

vyrauja aukšti lūkesčiai asmens sėkmingumui, ženkliai 
aukštesnis ir su psichologiniais sunkumais susiduriančių 
žmonių skaičius. Anot jos, ilgą laiką patiriamas spaudimas 
būti tobulam ir neklysti gali turėti neigiamas pasekmes.

„Nepavykus išpildyti lūkesčių, žmogus ima save kal-
tinti, jaustis niekam tikusiu, dažnai izoliuojasi nuo kitų. 

Daugelio sričių specialistai, tarp jų – ir švietimo srities dar-
buotojai, sutiks: vasarą darbų tempas tarsi sulėtėja, išsiųs-
ti elektroniniai laiškai grįžta su automatiniu atsakymu apie 
atostogas, o ir už lango šviečianti saulė dažnai mintis nukrei-
pia jūros, o ne darbinių dokumentų kryptimi. Ir visgi, ar žino-
jote, kad šį, kiek ramesnį laiką, galite puikiai išnaudoti ir su-
grįžti su nauja energija, prasidėjus darbymečiui?  

Naujausi moksliniai tyrimai rodo, kad sąmoningo sustoji-
mo praktikos yra labai naudingos švietimo darbuotojams. 
Pavyzdžiui, 2023 metais atliktas Harvardo universiteto tyri-
mas parodė, kad sąmoningumo programos padeda mažin-
ti mokytojų stresą, gerina emocinį reguliavimą ir didina dė-
mesio koncentraciją. Tyrimas parodė, kad mokytojai, daly-
vavę sąmoningumo praktikose, patyrė mažiau streso ir ga-
lėjo geriau valdyti savo emocijas bei elgesį klasėje. Be to, 
kiti tyrimai atskleidė, kad mokyklų bendruomenėse, kuriose 
įgyvendinamos sąmoningumo praktikos, pastebimai page-
rėjo mokinių ir mokytojų tarpusavio santykiai bei bendras 
emocinis klimatas. Tai ypač svarbu mokytojams, nes geresnė 

emocinė sveikata ir mažesnis streso lygis leidžia jiems efek-
tyviau dirbti ir teikti kokybišką ugdymą.  

„Geriausias darbuotojas yra pailsėjęs darbuotojas. 
Atsipalaidavimas ir atostogos yra tiesiog būtinos, tačiau la-
bai naudinga į savo dienotvarkę įterpti ir keletą nedidelių da-
lykų, padėsiančių atstatyti pusiausvyrą ir po ilgų darbo valan-
dų išsekusias energijos atsargas. Iš pirmo žvilgsnio, tai – la-
bai paprasti momentai, bet jie gali padaryti tikrai didelį po-
kytį“, – sako koučingo specialistė, lyderystės veikiant srities 
ekspertė Rita Patalavičienė, sutikusi pasidalinti keletu nau-
dingų patarimų. 

Ryte skirkite keletą minučių rašymui. Nors gali skambėti keis-
tai, būtent nubudus ranka parašyti keli puslapiai yra esminis 
kūrybinio atsigavimo įrankis. „Ryto puslapiai moko, kaip at-
sisakyti loginio mąstymo ir leidžia žaisti kūrybiniam mąsty-
mui. Rašykite visas mintis, net tą mintį, kad neturite ką rašyti. 
Tiesiog rašykite ir neskaitykite. Juose gali būti visko – teigiamų 
ir neigiamų dalykų, pasikartojimo, vaikiškumo, piktumo ir t.t. 
Taip pažadinsite savo kūrybiškumą“, – sako R. Patalavičienė.   

Kuriam laikui padėkite išmaniuosius telefonus į šalį. Ar esa-
te patyrę nuolatinę pranešimų tikrinimo ir pražiopsojimo bai-
mę? Kokios mintys ir jausmai apimtų, jei nuo šiol negautumė-
te nė vieno pranešimo? Pamėginkite. „Nuolatinis prisirišimas 
prie išmaniųjų telefonų ne tik sukelia priklausomybę, bet ir 
kelia baimę kažką praleisti. Nors gal sąmoningai to nepaste-
bime, tai iš tiesų labai vargina ir atima ir taip ribotą energi-
ją. Padarykite eksperimentą: vieną savaitę nustatytu laiku po 
darbo ar studijų bent kelioms valandoms padėkite telefonus 
į šalį ir stebėkite, kas vyks toliau. Galite pasižymėti kylančias 

mintis ir savaitės gale jas perskaityti“, – pataria ekspertė.  
Pakeiskite santykį tarp „privalau“ ir „noriu“. Dabar – pats 

geriausias laikas šiek tiek „pasikapstyti“ po savo turimas 
nuostatas. Sutelkite dėmesį į savo „privalau“, „reikia“ ir „tu-
riu“. Kiek jų yra jūsų kasdienybėje? Pabandykite kiekvie-
ną šių žodžių pastebėti savo ir kitų kalboje bei pabandyti 
juos pakeisti kitais – „pasirenku“ ir „noriu“.  „Ant popieriaus 
lapo parašykite, ką iš tiesų privalote daryti ir kokie priva-
lote būti. Kokie atsakymai sklinda iš vidaus?  Paskui tuos 
pačius sakinius perrašykite pakeisdami raktinius žodžius 
ir keletą kartų paskaitykite, kaip tai skamba. Pamėginkite 
įsiklausyti į save – vis dėlto, ar jūs labiau privalote, ar la-
biau tai renkatės?“, – savistabos pratimą rekomenduoja 
R. Patalavičienė. 

Skirkite pasimatymą sau. Susiplanuokite laiką sau, be jo-
kio susitikimo turinio. Per tą susitikimą nereikia nieko ypatin-
go veikti. Veiklų sąrašo nebus, paliekame tai jums. Suraskite 
tam tikrą būdą ar veiklą, iš kurios nelauktumėte apčiuopia-
mo rezultato, tiesiog išbūkite tą laiką mėgaudamiesi buvimu. 
Svarbiausia sąlyga – kad niekas jums netrukdytų. 

Suplanuokite ne tik rudens darbus, bet ir pramogas. Tam, kad 
laukti rudens būtų maloniau, jam pasiruoškite ne tik planuo-
dami darbų grafiką, bet ir malonias laisvalaikio veiklas. „Kviečiu 
nusipirkti bilietų į teatrą, užsirašyti į dailės, šokių ar kulinari-
nę studiją, įsigyti abonementą sportui ar masažams, užsisa-
kyti bibliotekos skaitytojo pažymėjimą. Sąrašas nėra baigti-
nis, ir kiekvienas jį susikurkite asmenišką. Skirkite laiko pla-
navimui, po to beliks tik įgyvendinti“, – sako R. Patalavičienė, 
linkinti visiems prasmingai išnaudoti likusį vasaros laiką.   

Vienišumas, nerimas stresas ir žema savivertė dažniau-
siai sutinkamos nuolatinio spaudimo pasekmės. Tiesa, 
jam užsitęsus gali atsirasti ir rimtesnių psichologinių pro-
blemų, tad labai svarbu laiku rasti sau tinkamą pagal-
bą“, – sako I. Plauškutė.

Psichologė priduria, kad dažnai aplankant mintims apie 
menkavertiškumą, vertėtų peržvelgti savo išsikeltus tiks-
lus – galbūt nusimatyti juos mažiau ambicingus, dau-
giau dėmesio skirti tarpiniams pasiekimams bei laimė-
jimams. Jei išsikelti tikslai vargina, kelia nerimą ar kitas 
nemalonias būsenas, verta savęs paklausti, ar išsikeltas 
tikslas tikrai yra tai, ko trokštama.

„Lūkesčiai, kad viską darysime tobulai yra mūsų įpras-
ta kultūros dalis. Mums labai natūralu klaidas priimti 
kaip nesėkmės, o ne kaip natūralaus mokymosi proceso 
dalį, kuri yra būtina augimui. Vis dėl to perfekcionizmas 
gali kelti įtampą, nerimą ir didelę klaidų baimę, tokiu 
būdu ribojant mūsų kūrybiškumą ir drąsą. Prasminga 
susitelkti į patį procesą ir didesnį dėmesį skirti pasie-
kimams jo eigoje bei išmoktoms pamokoms“, – pata-
ria I. Plauškutė.   
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Saldūs, sodraus skonio, gaivinantys – visa tai telpa į šo-
koladinių ledų apibrėžimą. Vis dėlto retas iš mūsų žino-
me, kad šokoladiniai ledai buvo pagaminti anksčiau už 
vanilinius ir net kadaise rekomenduojami vartoti kaip 
vaistai. Ko dar įdomaus nežinome apie šį šaltąjį desertą?

Pirmasis receptas siekia XVII amžių
Pirmasis pasaulyje žinomas šokoladinių ledų receptas 

buvo paskelbtas 1693 metais Italijoje, Neapolyje. Šį re-
ceptą galima rasti Antonio Latini knygoje „The Modern 
Steward“. Latini ledus gamino iš atšaldyto karšto šoko-
lado, kuriam reikėdavo vos dviejų ingredientų – šoko-
lado ir cukraus.

Šiuolaikinių šokoladinių ledų sudėtyje įprastai rasi-
me kakavos, pieno, cukraus, grietinėlės ar sviesto, kiau-
šinių bei kitų priedų. Šokoladinius ledus nesunku pa-
sigaminti namuose ir išsirinkti mėgstamiausią recep-
tą. Galbūt jūsų mylimiausiu taps veganiškas variantas, 
kuriam reiks tik poros trintų bananų, avokado ir kelių 
šaukštelių kakavos.

Kas pirmiau: vaniliniai ar šokoladiniai?
Į klausimą, kas atsirado pirmieji – vaniliniai ar šokola-

diniai ledai – daugelis greičiausiai atsakytų, kad tai buvo 
vaniliniai. Šie neva yra klasikiniai, paprastesnės recep-
tūros, tačiau vis dėlto aplinkybės lėmė tai, kad šokola-
diniai ledai atsirado anksčiau.

Šaldytais desertais pirmiausia buvo paversti tokie įpras-
ti gėrimai, kaip karštas šokoladas, kava ir arbata. XVII am-
žiuje karštas šokoladas tapo populiariu gėrimu Europoje, 
kur ir atsirado šaltoji šio deserto versija.

JAV šokoladiniai ledai išpopuliarėjo XIX amžiaus pabai-
goje, čia 1777 metais pasirodė ir pirmoji ledų reklama, 
skelbusi, kad nuo šiol ledai yra oficialiai prieinami „be-
veik kiekvieną dieną“. Tačiau iki 1800 metų ledai buvo 
retas ir egzotiškas desertas, kuriuo daugiausia mėga-
vosi tuometinis elitas.

Šokoladiniai – populiariausi rinkoje
Šokoladiniai ledai ne tik pasirodė pirmieji – gali būti 

netikėta, bet jie taip pat yra ir populiaresni už klasika ta-
pusius vanilinius bei užima didžiausią ledų rinkos dalį. 
Šio skonio ledų pardavimai sudaro net 35 procentų vi-
sos pasaulinės rinkos, rodo rinkos tyrimų bendrovės 
„Grand View Research“ duomenys. Vanilinių ledų par-
duodama kiek mažiau ir jie sudaro 28 procentus visų 
pasaulinių ledų pardavimų. O trečiojoje vietoje puikuo-
jasi vaisių skonių ledai.

Susiduriama su kakavos trūkumu
Šokoladiniais ledais įprastai gali vadintis tokie, kurių 

sudėtyje yra bent 2–2,5 proc. kakavos. Kadangi jie yra 
patys perkamiausi pasaulyje, kasmet ledų gamybai rei-
kia itin didžiulio kiekio kakavos pupelių. Deja, gamintojai 

Įdomybės 

Faktai, kurių nežinojote apie šokoladinius 
ledus

vis dažniau susiduria su pagrindinės šių ledų žaliavos – 
kakavos – trūkumu. Gamybai tinkamos kakavos stygių 
didina prastėjančios žaliavos auginimo sąlygos, dau-
geliu atvejų susijusios su neatsakingu ūkininkavimu ir 
klimato kaita.

Šokoladiniais ledais gydė ligas
XVIII amžiuje šis saldumynas buvo gydytojų rekomen-

duojamas įvairių sveikatos sutrikimų gydymui. 1775 me-
tais italų gydytojas Filippo Baldini leidinyje „De sorbet-
ti“ rekomendavo šokoladinius ledus vartoti kaip vais-
tus, nes jie neva gydo podagrą ir skorbutą.

Šiais laikais apie šokoladinių ledų naudojimą ligoms 
gydyti neišgirsime – jais, kaip ir kitais saldumynais, rei-
kėtų mėgautis saikingai. O norintieji ne tik tausoti savo 
sveikatą, bet ir gamtą, turėtų atkreipti dėmesį ir į tai, ar 
jų mėgstamas desertas pagamintas iš tvariau išaugin-
tų ir išgautų medžiagų – tvarumą pažymi „Fairtrade“, 
„Rainforest Alliance“, UTZ ir panašūs ženklinimai. 

Tęsinys – 22 psl.  

Aktoriai, dainininkai ir kiti gerai žinomi žmonės garsė-
ja tuo, kad įvairiausiems hobiams išleidžia itin dideles pi-
nigų sumas. Vienas daugiausiai investicijų reikalaujantis 
hobis – automobilių kolekcionavimas. Ekspertas kviečia 
pasidairyti po garsiausius pasaulio kolekcionierius ir jų iš-
skirtines kolekcijas.

„Itin turtingi žmonės, nesvarbu, ar tai būtų karališkieji 
asmenys, verslo magnatai ar pramogų pasaulio atstovai, 
mėgsta pirkti ir kolekcionuoti automobilius. Dalis jų yra 
sukaupę įspūdingas kolekcijas, kurias sudaro naujausi su-
perautomobiliai, senoviniai automobiliai ir reti, išskirtiniai 
modeliai. Jie investuoja pinigus ne tik, kad pirktų, bet ir at-
naujintų, restauruotų ir išlaikytų muziejinės kokybės auto-
mobilius. Tokie automobiliai reikalauja ne tik didelio finan-
sinio kapitalo, bet ir specifinių žinių“, – pasakoja kolekci-
nių automobilių platformos „Commody“ įkūrėjas ir inves-
tuotojas Vilius Oškeliūnas.

Ekspertas pristato trijų gerai žinomų žmonių, kurie gar-
sėja kaip aistringi automobilių kolekcionieriai, kolekcijas.

Rowanas Atkinsonas. Ponas Bynas, Džonis Inglišas – tai 

tik kelios rolės, kurias įkūnijo šis ypatingai talentingas ir 
visame pasaulyje gerai žinomas aktorius. Tačiau ne kie-
kvienas žino, kad jis yra itin aistringas automobilių kolek-
cionierius. Jo kolekcija verta daugiau nei 15 mln. dolerių 
ir slepia ne vieną geidžiamą laimikį.

Atkinsono automobilių kolekcija yra prabangos, amžiaus 
ir istorinių automobilių derinys, kuris žymi ne tik gerą sko-
nį, bet ir kolekcionieriaus nesėkmes. Tarp legendinių trans-
porto priemonių yra Gordono Murray sukurtas „McLaren 
F1“, kuris, debiutuodamas 1992 m. pasiekė rekordinį 386 
kilometrų per valandą greitį. Automobilio kaina itin išaugo 
ir jis buvo parduotas už daugiau nei 10 mln. dolerių, nepai-
sant to, kad aktorius jį sudaužė dešimtis kartų.

Taip pat kolekciją puošia ir tokie automobiliai, kaip „Aston 
Martin V8 Zagato“ ir „Ford Falcon Sprint“, kurie taip pat buvo 
apdaužyti per Atkinsono pasivažinėjimus. Kolekcionierius 
mėgsta ne tik greitus, itin gerus rezultatus demonstruo-
jančius, sportinius modelius. Kolekcijoje apstu ir kitų is-
torinių automobilių, kurie pagerbia išskirtines asmeny-
bes arba žymi svarbius pokyčius automobilių pasaulyje.

Ralphas Laurenas. Žinomas mados magnatas, polo marš-
kinėlių perversmą įgyvendinęs mados dizaineris Ralphas 
Laurenas yra aistringas automobilių kolekcionierius. Savo 
mados pojūtį jis panaudojo ir kolekcionuodamas išskirti-
nius automobilius – dauguma jų yra raudonos spalvos.

Laurenui priklauso tokie automobiliai, kaip „Ferrari“, „Alfa 
Romeo“, „Bugatti“, „Mercedes Benz“, „Bentley“, „Jaguar“ ir 

„McLaren F1“ sportiniai modeliai – iš viso daugiau nei 60 
automobilių. Ši įspūdinga kolekcija verta daugiau nei 600 
mln. dolerių. Be to, mados ikona savo dvare Niujorke įren-
gė garažą, kuriame automobiliai iškelti ant baltos platfor-
mos, juos išryškina apačioje esantys juodi kilimai.

Jerry Seinfeldas. Žinomas komikas, aktorius ir laidų ve-
dėjas Dž. Seinfeldas gali pasigirti ne tik savo talentais, bet 
ir išskirtine, daugiausiai „Porsche“ automobilių turinčia, 
kolekcija.

Komiko ir aktoriaus automobilių kolekcija yra retų ir ikoniš-
kų transporto priemonių lobynas. Tarp įdomiausių modelių 
galima rasti 1969 m. „Porsche 917K Kurzheck“, kurio vertė 
siekia 20 mln. dolerių. Išskirtinį modelį Steve'as McQueenas 
vairavo kultiniame filme „Le Mans“. Kolekcijoje taip pat yra 
1953 m.  „Porsche 550“ prototipas, kurio vertė siekia 8 mln. 
ir jis laikomas šios automobilių markės pirmtaku.

Kiti žymūs automobiliai – 1955 m. „Porsche 550 Spyder“, 
garsėjantis tuo, kad į jį atsitrenkė dainininkas Jamesas 
Deanas, 1969 m. „Lamborghini Miura P400S“, kurį galima 
išvysti legendiniame filme „Itališkas apiplėšimas“ ir dar dau-
giau kitų. Kolekciją sudaro daugiau nei 150 transporto prie-
monių, kurių bendra vertė siekia 100 mln. dolerių.

Oškeliūnas primena, kad dalyvauti kolekcinių automobi-
lių pasaulyje galima ne tik įžymybėms su milžinišku kapi-
talu, tai galima padaryti ir be didelių investicijų. Kolekcinių 
automobilių platforma „Commody“ leidžia įsigyti dalį au-
tomobilio ir tapti jo bendrasavininku. 

Įžymybių automobilių kolekcijos

Nuo Pono Byno nesėkmių iki Ralpho Laureno 
raudonųjų modelių

Ralpho Laureno 1960-ųjų metų Ferrari 
250 GT Berlinetta SWB.



21

,,Čikagos Aidas” №
29 [138

9] 08.02.2024 – 08.08.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

29
 [1

38
9]

 0
8.

02
.2

02
4 

– 
08

.0
8.

20
24

Prezidentui Vladimirui Putinui puoselėjant Rusijos, kaip 
„tradicinių“ nacionalinių vertybių bastiono, viziją, etninės 
ir seksualinės mažumos vis labiau marginalizuojamos – 
bet kuris, nesilaikantis Kremliaus linijos, šioje šalyje laiko-
mas grėsme. Tačiau viena nedidelė įrašų leidykla Rusijos 
Udmurtijos Respublikoje, esančioje už maždaug 1200 km 
į rytus nuo Maskvos, šiai tendencijai nepaklūsta. Leidyklos 
„9January“ įkūrėja papasakojo, ką reiškia vadovauti „pažei-
džiamas grupes remiančiai“ alternatyvios muzikos leidy-
klai Putino Rusijoje. 

Etninių totorių ir udmurtų šeimoje Iževske, Udmurtijos 
sostinėje, gimusi Oksana Boda prisimena, kaip vaikystė-
je jos giminaičiai švęsdavo tradicines šventes. Jie taip pat 
nuolat dainuodavo dainas ir tarpusavyje kalbėdavosi to-
torių kalba – viena iš Rusijos mažumų kalbų, kuria taip pat 
kalbama Volgos regione.

Tačiau Rusijoje, kur nuo 1999 m., kai į valdžią atėjo Putinas, 
etninių mažumų statusas buvo palaipsniui silpninamas, 
užaugusi 32 metų verslininkė ir LGBT aktyvistė prisipažįs-
ta neskubėjusi tapatintis su savo paveldu.

„Vaikystėje to nekenčiau, – sako ji. – Tai nebuvo kieta.... 
Visiems sakydavau, kad esu etninė rusė. Labai ilgai neigiau 
savo šaknis ir tik suaugusi bei pradėjusi pažinti totorių kul-
tūrą supratau, kaip tai buvo šaunu.“

Lūžis Bodos gyvenime įvyko apsilankius muzikantų iš 
etniškai mišraus Šiaurės Kaukazo miesto Nalčiko koncer-
te, kur buvo atliekamos liaudies dainos, pasak pašneko-
vės, sujaudinusios ją iki ašarų ir paskatinusios giliau do-
mėtis savo pačios tradicijomis.

Sustiprėjęs reklamos studijas baigusios ir karjeros vers-
lo srityje siekusios Bodos susidomėjimas totorių muzika 
ir kultūra suteikė jai galimybę patenkinti savo kūrybinius 
impulsus remiant vietos menininkus.

„Norėjau remti kūrybinius verslus, – aiškina ji. – Iš pradžių 
padėjau menininkams, rengiau parodas, o paskui perėjau 
prie muzikos ir ėmiausi rengti festivalius, koncertus – ne 
importuotų atlikėjų, o vietinių, jaunų, mažai kam žinomų 
muzikantų. Paaiškėjo, kad tai labai įdomu, ir pamažu kilo 
mintis įsteigti leidybinę kompaniją.“

Su kolegomis ėmusis kurti prekių ženklą, įkvėpimo Boda 
sėmėsi iš Iževsko rajono, kuriame užaugo. Nors, kaip pati 
sako, Bumašo rajonas nepasižymėjo geriausia reputacija, 

pašnekovė jį prisimena kaip gyvą vietą, kurioje gyveno 
gausus būrys jaunų žmonių, nuolat kiemuose grojusių 
gitaromis.

Sužinojusi, kad gatvė, kurioje užaugo, buvo pavadinta 
1905 m. sausio 9 d. Sankt Peterburge vykusio vadinamo-
jo Kruvinojo sekmadienio, kai buvo susidorota su protes-
tuotojais, atminimui, Boda pagalvojo, kad toks „istorinis re-
voliucinis elementas“ būtų idealus pavadinimas progresy-
viai įrašų kompanijai, kurią ketino įkurti.

Alternatyvus manifestas
Nuo savo veiklos pradžios 2021-aisiais „9January“ suteikė 

galimybę pasireikšti daugeliui menininkų, vis labiau siaurė-
jančioje Rusijos kultūrinėje erdvėje siūlančių kažką kitokio.

Nors tai nėra įprasta įrašų bendrovei, Boda paskelbė 11 
punktų manifestą, kuriame išdėstė savo pagrindinius įsi-
tikinimus ir tikslus, tarp jų – remti įvairias muzikos formas, 
skatinti vietos menininkus ir vietos muzikos pramonę be 
jokios reakcingos „neapykantos didmiesčiams ar Vakarams, 
bet su jais bendradarbiaujant“.

„Pagrindinė mūsų vertybė – parama pažeidžiamoms gru-
pėms. Tai yra ir moterys muzikoje. Tai yra ir vietinių tau-
tų atstovai, – sako Boda. – Jau išleidome muzikos totorių, 
udmurtų ir kalmukų kalbomis. Ir, žinoma, remiame LGBQ+ 
žmones, kurie šiuo metu yra ypač pažeidžiami.“

Laikantis progresyvaus etoso, 70 proc. muzikantų, kurių 
kūrinius išleido „9January“, yra moterys, 20 proc. – vietiniai 
menininkai, 5 proc. – homoseksualūs ir nebinariniai asme-
nys, o likusieji – kitų regioninių muzikos formų atstovai.

Leidykla yra išleidusi tokių atlikėjų kaip udmurtų indie 
pop grupės „Pushner“, kalmukų kalba dainuojančių HAGRIN, 
Iževsko meta pop grupės „Deneeva“ ir udmurtų kalba dai-
nuojančio folktronikos ansamblio „Post-Dukes“ įrašų.

Kova su seksizmu
Bodos teigimu, jos leidykla ne tik remia vis labiau gniau-

žiamą mažumų kultūrą, bet ir suteikia platesnes galimy-
bes moterims menininkėms, o tai itin svarbu aplinkoje, kur 
dažnai pasitaiko seksizmo apraiškų.

Ji pateikia vienos atlikėjos pavyzdį, kuri pasakojo buvusi 
užversta „vadybininkų“ pasiūlymais reklamuoti jos muzi-
ką mainais į seksą. Bodos teigimu, dainininkė nusprendė 

bendradarbiauti su „9January“ todėl, kad žinojo, jog tokia 
situacija čia nepasikartos.

„Be seksualinio priekabiavimo, muzikos pramonėje dažnai 
nuvertinami moterų įgūdžiai, – teigia pašnekovė. – Sakoma, 
kad jos geba tik dainuoti, nes daugiau nieko nesupranta. 
Tačiau mūsų leidykloje yra daug moterų profesionalių – pro-
diuserių, garso inžinierių, kurios pačios kuria muziką ir pan.“

Grįžimas prie šaknų
Bodos veikla įrašų kompanijoje „9January“ puikiai dera 

su totorių ir udmurtų paveldo, kurį ji anksčiau vertino at-
mestinai, o dabar iš tiesų brangina, tyrinėjimu, nes vieti-
nėms kultūroms darosi sunku atsispirti vis labiau įsigalin-
čiam rusų kalbos ir kultūros dominavimui.

„Liūdna matyti, kaip ši kultūra nyksta, – sako ji. – Mano 
močiutė man perdavė receptus, pasakojo totorių pasa-
kas, o dabar aš visa tai pamiršiu, tarsi to nebūtų buvę? Tai 
labai skaudu.“

Boda, kuri pati yra pusiau totorė, pusiau udmurtė ir šiuo 
metu kartu su savo mergina lanko totorių kalbos pamo-
kas, sako, kad „9January“ pastangos populiarinti vietines 
Rusijos kalbas ir išlaikyti jų kultūrinį aktualumą jai yra la-
bai artimos.

„Kalbų nykimas yra daugelio regionų problema, – sako ji. 
– O muzika labai gerai parodo, kad kalba yra gyva, kad ją 
galima naudoti, o ne tik stebėti kokiuose nors muziejuose. 
Kad gimtoji kalba yra susijusi su dabartimi, o ne su istorija.“

„Turėjome atvejį, kai vieno iš mūsų atlikėjų muzika įkvė-
pė klausytoją – rusakalbį udmurtą – išmokti savo gimtąją 
kalbą. Man tai yra geriausias įmanomas rezultatas“, – pri-
sipažįsta Boda.

Verslininkė neslepia, kad jos regiono vietinio paveldo puo-
selėjimas turi ir komercinės naudos.

„Net ir ekonominiu požiūriu naudinga išsaugoti kultūrą, 
– sako ji. – Galima populiarinti vietinį turizmą ir išvykas į 
respublikas valgyti čak-čak ar perepečių. Bet svarbiausia 
man, žinoma, yra vidinė, emocinė viso to vertė.“

Sudėtinga aplinka
„9January“ yra nedidelė leidybinė kompanija, neuždir-

banti didelių sumų, tačiau ji gali rinktis pasirašyti sutartis 
tik su tais atlikėjais, kurie pritaria jos pagrindinėms verty-
bėms, teikti jiems pagalbą įrašant ir apdorojant įrašus, re-
klamuoti jų kūrinius ir užtikrinti, kad jų kūryba būtų priei-
nama visose pagrindinėse transliavimo platformose, įskai-
tant „Apple Music“, „Spotify“, „VK Music“ ir „Yandex.Music“.

Kai kurios „9January“ proteguojamos grupės, pavyzdžiui, 
„Where Is The Phantom“, „Spotify“ platformoje surinko mi-
lijonus perklausų, todėl leidykla gavo nedidelį pelną, kurio 
didžiąją dalį skyrė labdarai, ypač nevyriausybinėms orga-
nizacijoms, kovojančioms su smurtu ir diskriminacija prieš 
moteris, vietines tautas ir LGBT žmones.

Nors „9January“ nuo pat savo įkūrimo prieš trejus metus 
veikė sudėtingomis sąlygomis, situacija dar labiau pablo-
gėjo 2022 m. vasarį, kai Maskva pradėjo plataus masto in-
vaziją į Ukrainą.

Kremliui griežtinant savo poziciją pilietinės visuomenės ir 
LGBT aktyvistų atžvilgiu, Boda buvo priversta išvykti iš ša-
lies, nes jai grėsė rimtas pavojus būti suimtai. Dėl Maskvos 
priimtų „gėjų propagandos“ įstatymų leidyklai teko apriboti 
savo veiklą ir pašalinti kai kuriuos atlikėjus iš įvairių platfor-
mų, kad nekiltų pavojus Rusijoje likusiems muzikantams.

Nepaisant šių trikdžių, Boda tiki, kad leidykla pajėgs per-
sigrupuoti ir išlikti aktuali.

„Mūsų komanda pavargusi, mums tenka kovoti su perde-
gimu, kad galėtume padėti ir kolegoms, ir muzikantams“, 
– sako ji ir priduria, kad galiausiai ketina „grįžti į darbą ku-
pina naujų jėgų“.  

„Revoliucinis elementas“

Rusijoje prieš Putiną kovojama su muzika 

Kalmukai Rusijoje
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Rumunija 

AEC Parcel Service Centrinis           
8770 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455  312-626-6661

Café Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559  630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137  630-793-9324
Royal Petal
188 E. Wend St. Lemont, IL 60439   630-257-0339
Lithuanian Plaza (Morkunai)
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465   708-599-9866
  Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074   847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622   773-489-9770
Ina Stankeviciene (Seklycia)
2711 W. 71 St. Chicago, IL 60629   773-476-5999
 Excel Insurance Brokers
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171   773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561   630-324-6811

Biovita Natural Inc. (Garden Fresh) 
955 W. 75th Street Naperville, IL 60621     630-730-7740

Kalinka
400 W. Dundee rd. Unit 1 Bu�alo Grove, IL 60089   847-793-1000

Apollonia Pa Inc
2234 S. Goebbert Rd. #417 Arlington Heights, IL 60005    312-525-1505

CLM (Chicago Lituaninistine mokykla)
5620 S. Claremont Ave. Chicago, IL 60363    630-613-0343

Alan Global Inc.
9272 Dee Rd. Des Plaines, IL 60016    773-410-1966

Send Pack LLC
3945 W. Devon Ave, Chicago, IL 60659   262-220-8585

630-774-2136

Mes 
persikėlėme

Mes 
persikėlėme

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

29
 [1

38
9]

 0
8.

02
.2

02
4 

– 
08

.0
8.

20
24

Projektas „Pasaulio Lietuva“

Pasaulio lietuvio jausmas

Lietuviai pasaulyje susaistyti nematomomis gijo-
mis. Tai pajunti vos tik atsidūręs bendrame lietuvių 
iš viso pasaulio sambūryje – tą tylų, akimirksniu atsi-
randantį ryšį. Šiluma ir švelnumas – štai kas persmel-
kia diasporos lietuvį būnant šalia kito diasporos lietu-
vio. Lietuvybė ir yra tie nematomi, bet jaučiami saitai, 
neišreiškiami žodžiais. Lygiai taip pat neįmanoma pa-
versti žodžiais prigimtinės aistros būti lietuviu. O aistra 
ne rusena, ji dega, sušildydama lietuvybę. Neleidžia 
jai sustingti. Mūsų neįtikėtinai plati diaspora liudija 
apie mūsų nepaprastą gyvenimą ir mokėjimą jo sū-
kuriuose išlikti – gyventi, laikantis gyvybės siūlo, net 
jeigu jis pareikalauja atstumo nuo gimtinės. Mes, lie-
tuviai, – išlikimo aistruoliai ir vis naujo gyvenimo kū-
rėjai, gyvename tarsi vaikščiotume virve virš bedu-
gnės. Todėl esame bebaimiai. Tarp mūsų maža pra-
rasto, „nenusisekusio“ gyvenimo istorijų, ir tai dėl to, 
kad pirmiausia niekad nebijojome ir nebijome sun-
kaus, netgi sunkiausio darbo. Jis pavertė mūsų ran-
kas sumaniomis. Jos, sumanios rankos, išskiria lietu-
vius iš kitų tautų. Jos niekad neišdavė – statė namus 
visame pasaulyje, po akmenį, po lentą, po vinį; rinko 
mašinas arba lietė muzikos instrumentų stygas ir kla-
višus... Tuos ilgus ir stiprius pirštus mums dovanojo 

pati gamta, kad sunertume save pasaulyje, mazgas 
prie mazgo, į vieną didžiulį, tvirtą tinklą. Ar įdomu būti 
pasaulio lietuviu, tai yra, gyventi svetur ir nostalgiš-
kai žvalgytis namų pusėn? Dar ir kaip. Ir kuo toliau, 
tuo įdomiau. Gal padeda tai, kad 21-ajame amžiuje 
nesunku susitikti, susisiekti, komunikuoti, užmegzti 
naujas pažintis ir sužinoti apie lietuvių likimus kitose 
šalyse iš pirmų lūpų. Per savo tautiečių likimus prisi-
liečiame ir prie jų gyvenamos šalies istorijos.

Štai Argentina... Kalbėdamas su jau penktąją savo 
dešimtį pradėjusiu Juanu Ignacio Fourmentu Kalveliu, 
apdovanotu Vyčio ordinu už nuopelnus Lietuvai, su-
žinai ne vien apie jo aistrą lietuvybei, kurią jis nuo 
ankstyvos jaunystės savarankiškai puoselėjo: pasi-
prašė tėvų išsiunčiamas mokytis į Vasario 16-osios 
gimnaziją, išmoko lietuvių kalbą. Jį Lietuva magiškai 
traukė lyg legenda, tad po gimnazijos subūrė lietu-
vius gimtame Beriso mieste ir pradėjo vadovauti šo-
kių kolektyvui. „Šokti! – pakylėtai ištarė jis. – Visų mūsų 
Argentinoje gyvenančių tautiečių kalba, lietuvių kalba, 
labai skirtinga – vieno tvirtesnė, kito silpnesnė, todėl 
šokti labai svarbu. Mes kalbamės ir bendraujame per 
šokį. Tačiau iš pusės milijono lietuvių kilmės žmonių 
Argentinoje į kolektyvą susiburia tik kelios dešimtys.“

Lietuvybė turi daug išsišakojimų, išlikimo būdų ir kai 
kas ją puoselėja asmeniškai, šeimoje,  pavyzdžiui, sau-
godamas savo stalčiuje gintaro sagę ar močiutės aus-
tą lininį rankšluostį. Išsitraukia, paglosto ir pirštai susi-
liečia su lietuvybės artefaktu, daiktu, rankšluosčiu, ku-
riame įaustas močiutės rankų sumanumas, gėris ir tra-
pumas. Argi gali nejaudinti pasakojimas apie tai, kaip 
lietuviai tarpukariu keliavo į Argentiną – tūkstančiais, 
ieškodami geresnio gyvenimo, su kūdikiais ant rankų. 
Tarpukario Lietuvoje, kaip ir kituose vidurio Europos 
kraštuose, kuriuos tiesiogiai arba netiesiogiai nusiau-
bė Pirmojo (ir horizonte brėkštančio Antrojo) pasau-
linio karo padariniai, ne visiems užteko duonos ir že-
mės. Kai kurie tarpukario Lietuvos regionai, „sugau-
ti“ tarp dviejų karų, kentė ir skurdo pavojų, ir kitas su 
kasdiene egzistencija susijusias negandas. Lietuviai, 
nešdamiesi savo gyvenimo aistrą rankose, keliavo toli, 
taip toli, kad pasiekė net Argentinos krantus. O čia 
jiems neretai tekdavę sunkiausi darbai, kaip pasakoja 
Kalvelis, atvykusio į Argentiną tarpukario lietuvio anū-
kas. „Tu lietuvis iš šaltų kraštų? Eik dirbti prie šaldytos 
žuvies...“ – niekas nė neklausė, ar nori, ar turi sveika-
tos. Esi iš „šaltos“ šalies, vadinasi, turi pakelti šaltį. Kas 
galėjo pagalvoti, kad lietuvybės kibirkštis įsiliepsnos 
anūko krūtinėje ir jis pats ieškos to „šalto“ savo se-
nelio krašto, ieškos, kad jį sušildytų savo apsilanky-
mais, o pirmiausia susidomėjimu, iš kurio išauga meilė. 
Lietuva irgi atsidėkoja meile: neįmanoma atsistebėti, 
kiek daug tautiečių sukasi aplink savo istorijas pasa-
kojantį argentinietį lietuvį, kiek šypsenų, smalsumo, 
dėkingumo įsižiebia besiklausančiųjų veiduose, jam 
ugningai šnekant apie savo gyvenimą. Kokia viso šito 
prasmė? Kam gilinti žaizdą, kuri vadinasi nostalgija, 
juk kartą atsivėrusi ji nebeužgis? Tačiau žmogui gai-
lestingumo ir meilės, sudarančių žmogiškumo esmę, 
niekad nebūna per daug. Žmogiškumo šuliniai neiš-
semiami, o savo šaknų pažinimas plečia pasaulio su-
vokimo ribas, veja šalin susvetimėjimo jausmą, keičia 
priešo sampratą ir atveria duris gėriui, gerumui, atei-
nančiam su gebėjimu suprasti kitą. Suprasti save – su-
prasti kitą. Arba atvirkščiai – juk kai kam būna atvirkš-
čiai – supratęs kitą geriau supranti save.

Kad ir kaip ten būtų, lietuvybė primena sijas... Nors 
iš pirmo žvilgsnio jos atrodo nesusijusios, tačiau vi-
sos kartu laiko namus. Kita vertus, lietuvybė nėra die-
vybė iš daugybės sukibusių kūnų, vienodai mąstan-
čių galvų ir daugybės identiškų kojų ir rankų. Jei mes 
panašūs – tai tik dėl bendrų tėvų. Pirmiausia lietuvy-
bė svarbi lietuvio sielos stiprybei. Net kai gyvenimas 
lietuvius išblaško, lietuvybės ryšiai niekur nedingsta. 
Bendra prigimtis susieja visam laikui. Niekas pasauly-
je neatstos pirmųjų lietuvybės pamokų svetur, ben-
druomenėje išgyventų jausmų ir nuoskaudų, susiti-
kimų jaukumo ir bendro šventės stalo, rankomis lau-
žomos duonos. Ir niekas neatstos lietuvybės jausmo, 
pažįstamo taip gerai, tarsi jis būtų (ir yra) kažkas per-
matoma. Neretai lietuvybės saitai suteikia ne tik sti-
prybės, bet ir gyvenimo prasmės – jauti gyvenąs ne tik 
sau. Remiamas tautiečių, labiau pasitiki savimi ir, kaip 
sakoma, Dievo akivaizdoje: tie, kurie pasitiki savimi, 
ir Dievui patinka. Yra toks posakis. Tačiau būna, kad 
lietuvis iškeičia lietuvį į pirmą sutiktąjį. Santykiuose 
tarp lietuvių tai gali atverti kraujuojančią žaizdą kaip 
nuodai pilve. Nutrūkusiam ryšiui nusakyti galima pa-
vartoti palyginimą su dirbtine koja. Tik netekęs kojos, 
žmogus supranta pasakymą: „Svetimas vietoj savo – 
tai lyg dirbtinė koja vietoj tikros.“

Kanados lietuvių bendruomenės pirmininkas Kazimieras Deksnys (trečias iš kairės) pristatė Kanados lie-
tuvių veiklą Pasaulio lietuvių ir Lietuvos tautinių bendrijų dienoje. LNKC archyvo nuotr.

Juan Ignacio Fourment Kalvelis Pasaulio lie-
tuvių forume. I. Gelūno nuotr.

Dalia Staponkutė moderavo Pasaulio lietu-
vių forumo diskusijas. I.Gelūno nuotr.
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Renginio „Aš esu Lietuva. Sujunkime 
Lietuvą“ akimirka. D.Čėplos nuotr.

Renginio „Aš esu Lietuva. Sujunkime 
Lietuvą“ akimirka. D. Čėplos nuotr.

Štai Kanada... Kazimieras Deksnys, trečiosios kartos 
dipukas ir Kanados lietuvių bendruomenės pirminin-
kas, sklandžia lietuvių kalba pasakoja, kad lietuvius, 
bent jau Kanadoje, geriausiai suvienija ir prie bendro 
stalo sukviečia sportas. „Labiausiai mėgstame varžy-
bas“, – sako kanadietis lietuvis. Jo pasakojimas vėl pa-
liudija, kad lietuvybė išlieka įvairiausiais būdais. Ne vi-
siems vienodai sekasi išmokti arba išsaugoti lietuvių 
kalbą, bet Kanados lietuviai, suprasdami šio proceso 
slenksčius ir kliūtis, kiek įmanydami skiepija jaunes-
niosioms diasporos kartoms norą paliesti, bent pirš-
tų galiukais, visa, kas lietuviška: susipažinti su Lietuva, 
pirmiausia ją aplankant ir atveriant sau ne tik jos isto-
riją, bet ir dabartį. Pažadinti lietuvių kilmės jaunuo-
lio smalsumą, sudominti jį ar ją Lietuva ir jos žmonių 
gyvenimu lygiai taip pat svarbu, kaip ir išmokyti kal-
bos – šitaip galvoja daugiametis bendruomenės pir-
mininkas. Torontas, anot K. Deksnio, gausiausiai lie-
tuvių apgyvendintas miestas, kuriame yra didelė, ga-
lima sakyti, istorinė lietuvių mokykla. Tačiau šiandien 
netgi joje apsilankęs pastebėsi, kad vaikai per per-
traukas linkę kalbėtis tarpusavyje angliškai. Jiems pa-
prasčiau. Vis dėlto vaikus į mokyklą traukia kiti vaikai: 
tarp jų užsimezga draugystė, susipinanti su žaidimais, 
bendravimu, pamokomis – viena stipriausių tarpusa-
vio traukos jėgų. Šią mokyklą lanko ir naujų imigran-
tų iš Lietuvos vaikai, tad įvairūs kalbos žinių lygme-
nys tarsi papildo vienas kitą ir padeda, vėliau susilie-
dami į bendrą chorą. Naujieji imigrantai iš Lietuvos, 
kaip pastebėjo šaknis Kanadoje įleidęs dipukų sūnus, 
pirmiausia renkasi vietą, kur gyventi, ir tik tada – dar-
bą. Tai naujosios epochos darbo migrantai, turintys 

privilegiją rinktis laisvai, todėl lietuvybės sėklos, ta-
pusios globalios tendencijos dalimi, dabar pasklinda 
plačiai po visą pasaulį.

Kazimiero Deksnio pasakojimas irgi negalėjo nejau-
dinti... Atvykęs iš už Atlanto, jis rūpinosi, kad Kanados 
lietuviai kuo turiningiau pasirodytų visą Lietuvą įsu-
pusiame Dainų šventės 100-metyje. Ir ne tik tuo. Jis 
laukė pasaulio lietuvių forumo. Šių metų liepos 1-ąją 
suvažiavusi iš daugybės šalių į  kruopščiai ruoštą ir ti-
krai lauktą pasaulio lietuvių forumą „Aš esu Lietuva. 
Sujunkime Lietuvą“ Vilniaus rotušėje, diaspora bandė 
atsakyti į klausimą „Kuo galiu būti naudingas Lietuvai, 
nors joje negyvenu“. Forume skambėjo diskusijos apie 
organizacijų naudą, Lietuvoje ir už Lietuvos ribų gy-
venančių lietuvių santykį, sugrįžimo iš emigracijos 
į Lietuvą galimybes, valstybės saugumo klausimus, 
lietuvių verslo pasiekimus ir širdies pasą. Kanados 

lietuvis, šiandien vadovaujantis šalies tautiečių ben-
druomenei, visą gyvenimą nešiojo lietuvišką pasą šir-
dyje. Ir tokių kaip jis diasporos gretose daug – kalba 
jie apie tai garsiai ar nekalba.

Argi ne keista, kad vieno išeivijai, diasporai atsto-
vaujančio lietuvio pasakojimas išreiškia identiškus 
daugybės svetur gyvenančių tautiečių jausmus, ir ne-
svarbu, kuriai kartai jis ar ji priklauso. Šis jausmų, ky-
lančių dėl širdies paso, panašumas paverčia mus „si-
jomis“, laikančiomis namus. O ryškiausias panašumas 
– vis dažniau diasporos balsuos pasigirstantis gailes-
tingumas vienas kitam ir tėvynei. Jo daug. Ir tai liu-
dija apie lauktus ir nelauktus naujuosius laikus. Apie 
naują pradžią, ko – dar nežinome, tik nujaučiame iš 
dvelkiančios vienam nuo kito šilumos ir tvirtėjančio 
švelnumo ryšio.

Dalia Staponkutė, pasauliolietuvis.lt 
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Tęsinys – 28  psl.  Tęsinys –28  psl.  

„Vienas dažniausių mitų vis dar yra susijęs su manymu, kad dažniau-
siai seksualinė prievarta yra patiriama iš nepažįstamų žmonių“, – sako 
Vilniaus universiteto Klinikinės psichologijos katedros vedėja docen-
tė dr. Neringa Grigutytė. Seksualinis išnaudojimas iki šiol yra opi pro-
blema, o skaudžiausia, kai aukomis tampa nepilnamečiai. N.Grigutytė 
atkreipė dėmesį, kad vaikus nuo mažens reikia mokyti, kada elgesys 
peržengia ribas bei pažeidžia įstatymus.

- Seksualinis smurtas turi daug veidų, ne visada jis atpažįstamas 
ir lengvai demaskuojamas...

- Seksualinis smurtas – tai bet kokie seksualinio pobūdžio veiksmai, 
daromi kitam asmeniui be šio asmens sutikimo. Dažniausiai girdime 
– išžaginimas, išprievartavimas, seksualinė prievarta, seksualinis tvir-
kinimas. Veiksmai gali varijuoti nuo prasiskverbimo iki lietimo, glamo-
nių ar net būti bekontaktė prievarta. Kalbant apie vaikus, gali būti pik-
tnaudžiaujama pasitikėjimu, valdžia ar įtaka vaikui arba naudojamasi 
itin pažeidžiama vaiko padėtimi, ypač dėl jo psichinės, fizinės nega-
lios ar priklausomumo. Tokiu smurtu taip pat bus pripažįstamas vai-
kų išnaudojimas prostitucijos tikslams, vaikų pornografija, verbavi-
mas, vertimas ar įtraukimas dalyvauti pornografinio pobūdžio rengi-
nyje, pornografijos rodymas arba kitos vaikų seksualinio išnaudojimo 
formos, vaikų tvirkinimas.

- Kokie yra pagrindiniai seksualinio smurto ženklai, į kuriuos 

nepilnamečiai turėtų atkreipti dėmesį?
- Kai kalbame apie vaikus, jų amžius skiriasi, bet vaikai turi žinoti in-

formaciją, kaip apsisaugoti ir reaguoti. Pavyzdžiui, nuo mažens jie turi 
žinoti bendras taisykles, kad tam tikros kūno dalys yra pridengiamos, 
jų negali liesti kiti, taip pat ir jie negali liesti kitų žmonių tų kūno da-
lių, mokėti atskirti gerus ir blogus prisilietimus, pasakyti, jei prisilieti-
mas nepatinka, turėti patikimą suaugusį asmenį, į kurį galėtų kreiptis 
ištikus bėdai ar pasijutus nesaugiai. Augant vaikai turėtų mokytis iš-
vengti kitų manipuliavimo, prašant saugoti netinkamą paslaptį, labiau 
suprasti savo jausmus, kai kiti asmenys jų ko nors prašo bei pasitikėti 
savo jausmais ir, remiantis jais, priimti sprendimus apie kito žmogaus 
elgesio (ne)tinkamumą.

Nepilnamečiai taip pat turi žinoti apie galimą prievartą per pasima-
tymus, kad negali būti spaudimo ir vertimo, pradedant nuo pažinčių 
programėlių saugumo taisyklių, iki galimų pavojaus ženklų per pasi-
matymą. Turėtume šviesti, kaip išvengti smurto ir žinoti, kur kreiptis, 
jei per pasimatymą jie arba draugai patyrė prievartą.

- Daug kam tikimybė patirti prievartą atrodo tolima, kol tai ne-
įvyksta jiems ar jų artimiesiems. Ką vaikai ir paaugliai turėtų da-
ryti, jei tai patiria arba pastebi?

- Jei įmanoma, seksualinį smurtą, kaip ir kiekvieną smurtą, būtina 
sustabdyti. Ne visada patys vaikai ar paaugliai tą gali padaryti, todėl 
būtina kreiptis į suaugusiuosius, iškviesti pagalbą. Tai tikrai nėra len-
gva, nes vaikai bijo būti patys apkaltinti, nepasitiki, nežino, kaip apie 
tai kalbėti. Svarbu būtų pagalvoti, kas iš aplinkinių suaugusiųjų būtų 
tas asmuo, kuriuo vaikas galėtų pasitikėti – gal mokytojas, gal dėdė 
ar teta, draugo tėvai. Nepilnamečiai gali paskambinti emocinės pa-
galbos liniją, kreiptis į nevyriausybines organizacijas. Tačiau jeigu kas 

atsitinka, visuomet vertėtų susisiekti su vaiko teisių apsaugos tarny-
bomis ar policija.

Vienas geriausių pavyzdžių atkeliauja iš Islandijos ir Skandinavijos 
šalių – Vaiko namas. Įvykus seksualinei vaikų prievartai specialistai su-
vienija jėgas tiek išaiškinant nusikaltimą, tiek organizuojant pagalbą 
nukentėjusiam vaikui ir jo šeimai.

- Norą kreiptis pagalbos turbūt apsunkina visuomenėje vis dar 
sklandantys mitai apie prievartą?

- Vieni populiariausių mitų yra susiję su manymu, kad dažniausiai 
seksualinė prievarta yra patiriama iš nepažįstamų žmonių, kad patys 
vaikai savo elgesiu suvilioja ar išprovokuoja prievartautoją, arba me-
luoja, jog patyrė prievartą. Daug kas tiki, kad seksualiai prievartauto-
jai yra degradavę, socialiai atstumiantys asmenys.

- Baisu net pagalvoti, kokius psichologinius (ir fizinius) randus 
palieka tokio pobūdžio smurtas...

- Priklausomai, kokia buvo prievarta, gali būti medicininiai sužeidi-
mai, kurie laikui bėgant užgyja. Tačiau psichologinės pasekmės gali iš-
likti ilgą laiką paveikiant vaikų savivertę, psichologinę savijautą, kuria-
mus santykius su kitais. Pasikeičia elgesys, nukenčia mokslai. Taip pat 
gali atsirasti potrauminio streso ar kiti psichikos sutrikimai. Artimųjų 
parama ir supratimas vaikui yra svarbu įveikiant traumą. Tėvams (ir ki-
tiems suaugusiems) pirmiausiai svarbu išklausyti vaiką, kai jis praby-
la apie patirtą seksualinį smurtą, nekaltinti jo, pasakyti, kad teisingai 
pasielgė, jog pasakė, paaiškinti, ką toliau darys, ir pranešti vaiko teisių 
apsaugos specialistams arba policijai. Svarbu neignoruoti vaiko, jo ne-
kaltinti ir neapsimesti, kad nieko neįvyko. Specialistų, pavyzdžiui, psi-
chologų pagalba, gali praversti tiek vaikui susidoroti su įvykusia trau-
ma, tiek jo tėvams ar kitiems artimos aplinkos nariams.   

Olimpinių žaidynių nekantriai laukė ne tik sporto entuziastai, bet 
ir technologijų mėgėjai, mat Paryžiaus olimpinių žaidinių metu viso 
pasaulio žiūrovai galės įsitikinti stulbinama technologijų pažanga.

Pasitelkia ir dirbtinį intelektą
Olimpinėse žaidynėse, kurios vyks iki rugpjūčio 11 d., dalyvauja 

sportininkai iš daugiau nei 200 valstybių. Kartu su vasaros pabaigo-
je vyksiančiomis parolimpinėmis varžybomis, iš viso Paryžiuje susi-
rinks apie 15 tūkst. sportininkų, kurie varžysis beveik 900 rungčių.

Pasak naujųjų technologijų eksperto Arnoldo Lukošiaus, šios žai-
dynės išsiskirs ne tik savo dydžiu, bet ir technologine pažanga. Tiek 
sportininkams, tiek žiūrovams žadama užtikrinti inovatyviausią olim-
pinę patirtį.

„Šiemet žiūrovų, stebėsiančių žaidynes per televizorių ar interne-
tu, lauks išskirtinis reginys – didžiausios pasaulyje technologijų ben-
drovės suvienijo jėgas tam, kad žmonės mėgautųsi nepriekaištingu 
vaizdu, greičiu ir informatyvumu“, – sako A. Lukošius.

Jo teigimu, šiam tikslui pasiekti technologijų milžinės išnaudos 
savo naujausias ir dirbtiniu intelektu paremtas funkcijas. Pavyzdžiui, 
„Google“ olimpinėse žaidynėse pristato savo kurto dirbtinio inte-
lekto asistento funkcionalumus.

Žaidynių transliacijose naudojami DI asistento „Gemini“ mode-
liai, kurie padeda žmonėms stebėti varžybas per televiziją ir inter-
netu. Pagrindinio žaidynių transliuotojo „NBC“ komentatoriai nau-
dosis „Gemini“ ir tam, kad galėtų realiuoju laiku apžvelgti žaidynes. 

Jie dalysis trumpa informacija apie įvairias sporto šakas, sportinin-
kus ir žaidynių taisykles.

Be to, transliacijų metu rodomi Paryžiaus vaizdai bus integruoti iš 
„Google Maps“, o „Immersive Views“ funkcija, naudodama fotorealisti-
nius modelius, atvaizduos lankytinus Prancūzijos objektus ir vietoves.

Planuojama, kad dalis olimpinių ir parolimpinių žaidynių sporti-
ninkų pasirodys socialiniams tinklams skirtuose vaizdo įrašuose ir 
reklaminiuose filmukuose, kuriuose jie bus vaizduojami tyrinėjantys 
Paryžių,  naudodamiesi „Gemini“, „Google Lens“, „Circle to Search“ ir 
„Google Maps Immersive View“ funkcijomis.

Dirbtinio intelekto galimybes galės išbandyti ir tie, kurie olim-
pines žaidynes stebės nuotoliu per tam skirtą transliacijų platfor-
mą. Pavyzdžiui, „Peacock“ platformoje praėjusios dienos įvykius ap-
žvelgs dirbtinio intelekto sukurta legendinio sporto laidų vedėjo 
Alo Michaelso balso versija.

Technologijos – net sportininkų aprangoje
Pasak eksperto, inovatyvius sprendimus šiose olimpinėse žaidy-

nėse bus galima išvysti net ir sportininkų aprangoje. Štai Japonijos 
sportinės aprangos gamintoja „Mizuno“ kartu su partneriais sukū-
rė infraraudonuosius spindulius sugeriančias aprangas, kurias dė-
vės Japonijos rinktinės sportininkai.

Siūti aprangas iš šio inovatyvaus audinio buvo nuspręsta po gau-
tų atletų skundų, kad varžybų metu sportininkai buvo neleistinai 
fotografuojami ir filmuojami paslėptomis infraraudonųjų spindulių 

kameromis
„Naujasis audinys sugeria infraraudonąją šviesą ir neleidžia jai pa-

siekti kamerų ir infraraudonųjų spindulių jutiklių“, – paaiškina A. 
Lukošius.

Svarbus ir 5G ryšys
Olimpinės žaidynės sutraukė šimtus tūkstančių žiūrovų iš įvairių 

šalių, tad iššūkiu gali tapti sklandus ryšys. Tačiau Paryžius sugalvojo 
išeitį – renginiuose ir mieste veiks privatus naujosios kartos 5G ryšio 
tinklas, kuris užtikrins ne tik sklandžią naršymo patirtį, bet ir olimpi-
nių žaidynių transliacijas – net 11 tūkst. valandų tiesioginio eterio.

„Greitasis 5G ryšys suteikia pačią geriausią naudojimo patirtį, nes 
pasižymi mažu vėlavimu ir didele duomenų perdavimo sparta. Be 
to, ši technologija sukurta taip, kad būtų galima dešimtis kartų pa-
didinti duomenų srauto pralaidumą ir tinklo efektyvumą, o tai reiš-
kia, kad juo sklandžiai naudotis vienu metu gali daugiau žmonių“, 
– sako A. Lukošius.    

Opus skaudulys

Kas šeštas seksualinį smurtą patyręs 
asmuo yra vaikas

Nuo dirbtinio intelekto iki išmanių sportininkų aprangų

Olimpiadoje pirmuoju smuiku griežia 
technologijos
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Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 

dalyvių atranka!
Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti
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Kas? Kur? Kada?

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą 
ir viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. 
Kviečiame visus susidomėju sius. Taip 
pat kviečiame teirautis telefonu: 630-923-0095 
ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 7 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 
val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks 
Švč. Sakramento adoracija. Registracija www.
matulaitismission.com arba skambinant tel.: 
630-243-1070 ir 630-257-5613. Ateikite pabūti 
su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 8 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

RUGPJŪČIO 9 D., PENKTADIENĮ

KINAS ANT PIEVELĖS
7:00 v.v.
Nemokami lietuviški filmai su angliškais 
subtitrais  Griebkite šeimą ir draugus, pledus 
ir kėdes, bei susitinkame PLC pievelėje. Veiks 
baras, turėsime firminių PLC čeburekų ir kep-

tos duonos. 
PLC  14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 11 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS PAMALDOS ŠIAURĖS ILINOJUJE
2:00 v.p.p.
Šv. Mišias celebruos kun. Gediminas Keršys.
Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060

RUGPJŪČIO 14 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matu-
laitismission.com, skambinant į misijos raštinę 
arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi 
kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

IKI RUGPJŪČIO 16 D., PENKTADIENIO

VAIKŲ VASAROS SPORTO STOVYKLA
9:00 v.r.
Nuo pirmadienio iki penktadienio: 8:00 v.r. - 
9:00 v.r. atvykimas į stovyklą; 9:00 v.r. - 11:30 
v.r. sportiniai žaidimai, fiziniai pratimai; 11:30 
v.r. - 12:00 v.r. pietūs; 12:00 v.p.p. - 2:00 v.p.p. 
poilsio laikas; 2:00 v.p.p. - 5:00 v.p.p. sportiniai 
žaidimai, fiziniai pratimai. Dienos kaina: $50. 
Skambinti Aurimui Matulevičiui (630) 999-
5312 PLC Riškus salė 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

RUGPJŪČIO 17 D., ŠEŠTADIENĮ

ŽOLINĖ
6:00 v.v. Jūsų laukia muzikantai iš Lietuvos, 
šokiai, vakarienė, žaidimai ir loterija, baras, 
vaikų stalas ir užsiėmimai. Aprangos kodas: 
džinsas ir šviesus linas. Bilieto kaina: $75 (vai-
kams $30). Stalus ar pavienes vietas kviečiame 
rezervuotis telefonu (630) 257-8787.
PLC, priekinėje pievelėje
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 18 D., SEKMADIENĮ

ŽOLINĖ
1:00 v.p.p.  Dainos, šokiai ir žaidimai. Muzi-
kuos A. ir L. Barniškiai. Info: 224-717-1463 
(Violeta) ir 847-644-2871 (Gintautas) Half Day 
Forest Preserve Shelter C 24255 N Highway 21, 
Vernon Hills, IL 60060

RUGPJŪČIO 25 D., SEKMADIENĮ

VASAROS GEGUŽINĖ IR MUGĖ
10:00 v.r. Lietuviškasd maistas ir gėrimai, gyva 
muzika ir šokiai, žaidimai vaikams, mugė ir 
loterija.  PLC
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 3 D., ŠEŠTADIENĮ 

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ATSISVEIKINIMO IR SUTIKTUVIŲ VAKARAS
5:00 v.v. 
Bus graži proga padėkoti misijos direktoriui t. 
Vaidui Lukoševičiui, SJ, už jo gražią tarnystę 
misijoje ir pasitikti bei susipažinti su iš Lietu-
vos atvykusiu naujuoju misijos direktoriumi t. 
Artūru Sederevičiumi, SJ. Visų vakaro dalyvių 
prašome atsinešti lėkštę maisto pasidalinimui 
su kitais. Sekmadienį, rugpjūčio 4 d., 11 val. 
ryte t. Vaidas aukos atsisveikinimo šv. Mišias. 
Nuoširdžiai kviečiame gausiai dalyvauti atsis-
veikinimo vakare ir Mišiose! 
PLC pievelė (prie pavėsinės)
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 4-10 

VASAROS STOVYKLA 12-17 METŲ 
VAIKAMS „ŠVYTURYS 2024“

Stovykloje jaunimas ne tik sužinos apie Lietu-
vos kultūrą, istoriją ir sportą, bet ir įgys kasdi-
eniam gyvenimui naudingų įgūdžių. Jie lavins 
bendravimą, lietuvių kalbą per kūrybines 
užduotis, žaidimus, žygius, diskusijas ir sportą, 
stiprins pasitikėjimą savimi ir savarankiškumą. 
Organizuoja Lietuvos Šaulių sąjunga išeivijoje. 
Dėl registracijos skambinti Giedrei, tel. 630-
745-3468. Stovykla Rakas
1918 E. Hawley Rd., Custer, Mi 49405

RUGPJŪČIO 4 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

ŠV. MIŠIOS
11:00 v.r.
Tėvas Vaidas Lukoševičius aukos atsisveiki-
nimo šv. Mišias Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439
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Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija

Negalinčius dalyvauti Palaimintojo Jurgio Matulaičio misi-
jos Mišiose, kviečiame prie misijos bendruomenės prisi-
jungti stebint tiesioginę sekmadienio 11 val. ryto šv. Mišių 
transliaciją. Paprasčiausias būdas surasti ir prisijungti prie 
Mišių transliacijos yra per mūsų misijos YouTube kanalą – 
Matulaičio misija.
• Į Google paiešką įveskite: Matulaičio misija YouTube. 
Spauskite atsiradusią paskyrą ir pamatysite misijos kanalą.
• Arba į interneto paieškos langelį įrašykite: https://www.
youtube.com/@matulaiciomisija731
• Matysite 4 pasirinkimus: Home, Videos, Live, Playlists. 
Paspaudus LIVE, pasirinkite langelį su pageidaujama data 
ir prisijungsite prie tos dienos Mišių transliacijos. Ačiū, 
kad ir nuotoliniu būdu esate su mumis!

SEKMADIENIO 
MIŠIŲ 

TRANSLIACIJA
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Navy Pier Fireworks
Iki šeštadienio, rugpjūčio 31 d., 9:30 v.v./ 
10:15 v.v. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago
312-595-7437
Renginys nemokamas
Visą vasarą, kiekvieną trečiadienio ir šeš-
tadienio vakarą Navy Pier jūsų lauks de-
šimties minučių trukmės vasaros fejer-
verkų šou – nuo Atminimo dienos iki 
pat Darbo dienos savaitgalio.  Šiais me-
tai net du kartus per savaitę rengiamais 
fejerverkais pasigrožėti galite iš bet ku-
rios Navy Pier lauko teritorijos vietovės, 
o jie taip pat yra matomi iš aplinkinių pa-
plūdimių ir paežerės pėsčiųjų tako – kad 
ir kur tuo metu leistumėte laiką. 

Movies at Gallagher Way
Iki trečiadienio, rugsėjo 11 d., 7:30 v.v. 
Gallagher Way, 3637 N Clark St, Chicago, 
IL 60613
www.gallagherway.com/events/movie
Renginys nemokamas
Prie Wrigley Field įsikūrusi Gallagher Way 
aikštė šią vasarą vėl kviečia į nemokamus 
filmų seansus lauke. Kviečiame ne tik ne-
mokamai pasižiūrėti filmų, bet ir atsineš-
ti savo užkandžių, arba įsigyti jų vietoje 
– taip pat galite įsigyti ir pilną vakarienę 
greta esančiuose restoranuose, tokiuose 
kaip  „Big Star“ ir „Smoke Daddy“. Už $33 
galite įsigyti VIP vietas – daugiau infor-
macijos rasite Gallagher Way interneto 
svetainėje. Šį sezoną kviečiame žiūrėti: 
„Wonka“ (birželio 12 d.), „Barbie“ (birželio 

26 d.), „School of Rock“ (liepos 10 d.), 
„Angels in the Outfield“ (liepos 17 d.), 
„Soul“ (liepos 31 d.), „Harry Potter and 
the Sorcerer's Stone“ (rugpjūčio 14 d.), 
TBA (rugpjūčio 28 d.), „Twilight“ (rugsė-
jo 11d.). 

Wonderverse
Iki antradienio, gruodžio 31 d., 
Oakbrook Center, 100 Oakbrook Center, Oak 
Brook
www.wonderversechicago.com/
Įėjimas nemokamas, pramogos kainuoja 
atskirai
Sony Pictures Entertainment pristato 
savo pirmąją įtraukiančią pramogų er-
dvę Oakbrook Center ir kviečia svečius 
įžengti į  tokių populiarių franšizių, kaip 
„Uncharted“, „Ghostbusters“, „Jumanji“, 
„Bad Boys“, „Zombieland“ ir kitų, pasauli-
us. 45 000 kvadratinių pėdų erdvėje rasi-
te gausybę pramogų, pradedant pabėgi-
mo kambariais ir virtualia realybe ir bai-
giant lenktynių simuliatoriais ir mažųjų 
mašinėlių karusele. Išalkusių laukia res-
toranas su pilnu maisto, desertų ir kok-
teilių meniu.  

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

007 Science: Inventing the 
World of James Bond
Iki sekmadienio, spalio 27 d., 9:30 v.r.
Museum of Science and Industry, 5700 S 
Lake Shore Dr, Chicago, IL 60637
www.msichicago.org/explore/whats-here/
exhibits/007-science-inventing-the-world-
of-james-bond/
Kaina: $18, vaikams iki 11 metų – $14, 
nariams – $9, metinio fondo nariams – 
nemokamai 
Mokslo ir pramonės muziejus pristato 
naują parodą, skirtą ilgiausiai pasaulyje 
kino franšizei apie Jamesą Bondą ir joje 
naudojamas technologijas, bei moks-
linius sprendimus. Franšizės gerbėjai 
galės iš arti apžiūrėti 13 automobilių 

ir daugiau nei 90 kitų papildomų arte-
faktų, tokių kaip reaktyvinė skraidyklė iš 
„Thunderball“, MI6 akie tinklainės skaity-
tuvas iš „GoldenEye“ ir sklandytuvo-snie-
go automobilio hibridas iš  „The World Is 
Not Enough“. Jūs taip pat galėsite įžengti 
į „Q“ įkvėptą laboratorinę erdvę ir išban-
dyti savo gebėjimus kuriant transporto 
ir pagalbines priemones šnipų veiklai. 

ART on THE MART
Iki pirmadienio, gruodžio 30 d., 8:30 v.v.
Merchandise Mart, 222 Merchandise Mart 
Plaza, Chicago
www.artonthemart.com/
Renginys nemokamas
Šių metų „ART on THE MART“ progra-
ma tęsiasi su naujomis vis kitų auto-
rių video instaliacijomis ant 25 aukštų 
Merchandise Mart pastato sienos. Visi 
34 skaitmeniniai kūriniai yra demons-
truojami pradėjus temti, kiekvieną va-
karą nuo pusės devynių iki devintos 
valandos. Didžiausios pasaulyje skait-
meninės projekcijos vaizdus stebėti 
geriausia iš Chicago Riverwalk atkar-
pos tarp Wells Street ir Franklin Street.

Flyover
Kasdien, iki rugsėjo 2 d., 12:00 v.p.p.
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago 
experienceflyover.com/chicago/
Kaina: $25, vaikams iki 13 metų – $15 
Jus kviečia naujausias Navy Pier at-
rakcionas, kvapą gniaužiančiais skry-
džiais virtualiai nugabensiantis į įspū-
dingiausias Čikagos vietas. Skirtingus 
pojūčius apimanti patirtis sujungia 
dronų technologijas su kadrais iš oro 
bei vaizdiniais iš pirmojo asmens per-
spektyvos, kad miestą apžiūrėtumė-
te ir su juo susipažintumėte kaip nie-
kada anksčiau. Kilkite, leiskitės, sukitės 
specialiose judančiose kėdėse, šioms 
kylant dangoraižiais, grožėkitės pa-
noramomis, skriekite per fejerverkus 

ir mėgaukitės kitomis kvapą gniauži-
ančiomis patirtimis. 

http://www.wonderversechicago.com/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.artonthemart.com/
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Rugpjūčio 3 d., šeštadienį, 5:00 val. vakare ant priekinės PLC 

pievelės (prie pavėsinės)

ATSISVEIKINIMO IR SUTIKTUVIŲ VAKARAS
Bus graži proga padėkoti misijos direktoriui t. Vaidui Lukoševičiui, SJ, 
už jo gražią tarnystę misijoje ir pasitikti bei susipažinti su iš Lietuvos 
atvykusiu naujuoju misijos direktoriumi t. Artūru Sederevičiumi, SJ.

Visų vakaro dalyvių prašome atsinešti lėkštę maisto 
pasidalinimui su kitais.

Sekmadienį, rugpjūčio 4 d., 11 val. ryte t. Vaidas aukos 
atsisveikinimo šv. Mišias.

Nuoširdžiai kviečiame gausiai dalyvauti atsisveikinimo 
vakare ir Mišiose!

PASIŽYMĖKITE DATĄ:

PALAIMINTOJO JURGIO MATULAIČIO MISIJOS 
IR PASAULIO LIETUVIŲ CENTRO RENGIAMA

BENDRUOMENĖS DIENA
RUGSĖJO 8 D., 2024!

VIENA DIENA METUOSE VISIEMS PABŪTI KARTU!
LABAI LAUKSIME JŪSŲ VISŲ!



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

29
 [1

38
9]

 0
8.

02
.2

02
4 

– 
08

.0
8.

20
24

PENKTADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 2 D. 

ŠEŠTADIENĮ,  
RUGPJŪČIO 3 D.  

SEKMADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 4 D.  

81°/70° F 83°/69° F 85°/69° F
 14 m/h 10 m/h 9 m/h

Krituliai: 12% Krituliai: 21%Krituliai: 39%

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

RYTINĖ AUDRA SU 
PERKŪNIJA SAULĖTA  

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
RUGPJŪČIO 5 D. – RUGPJŪČIO 4 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje seksis tvarkyti namų ūkio, žemės, 

paveldėjimo, kitus nuosavybės reikalus, derėtis su gi-
minėmis ir pan. Regis, jums tikrai nepakenks intensy-
vus bendravimas, subtilūs flirtai. Galite tikėtis įdo-
mių pasiūlymų. Kita vertus, tykos pavojai kelyje, ben-
draujant su nepažįstamais veikėjais. Nuo ketvirtadie-
nio prioritetą teikite artimiesiems. Jiems gali prireik-
ti pagalbos, empatiško palaikymo. Lengvabūdiškas 
nuotykis, pramoga gali per daug kainuoti.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Šią savaitę jūsų pastangos nenueis perniek tiek 

kuriant materialinę gerovę, tiek – asmeninę laimę. 
Kai ką galima išspręsti be ypatingų pastangų – te-
reikia parodyti, kokie svarbūs jums yra aplinkiniai, 
kaip juos vertinate. Galite gauti pasiūlymą susijusį su 
nauju pajamų šaltiniu, investicija ar kt. Galbūt išlei-
site nemažą sumą brangiam pirkiniui. Deja, sunku 
bus įtikti žmogui, kurio meilės ar dėmesio labiau-
siai trokštate. Savaitgalį stenkitės sukurti stabilu-
mo, jaukumo pojūtį ne tik sau, bet ir šalia esantiems.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šios savaitės pradžioje jus praturtins filosofiniai 

apmąstymai, savirefleksija. Galite suvokti, jog turite 
daugiau galios ir energijos nei manėte. Slaptų vilčių 
gali sukelti romantiškas epizodas arba netikėtas dė-
mesys. Savaitės antroje pusėje nepirkite, neimkite to, 
kas jums bus primygtinai siūloma. Kažkas gali mėginti 
jus sugundyti abejotinam reikalui. Pagalvokite, ar iš ti-
esų jums tai reikalinga. Savaitgalį pozityviai ir taktiškai 
bendraukite, nes kaip šauksite – taip jums atsilieps.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje pasistenkite išnaudoti kiekvi-

eną progą atsipūsti, puoselėti savo kūną, pastiprinti 
sveikatą, nervus. Venkite intensyvios, daug jėgų reika-
laujančios veiklos. Gilinkitės į savo vidinį pasaulį, me-
dituokite. Naujos pažintys gali atrodyti intriguojanči-
os, bet turėtumėte pasisaugoti avantiūristų. Regis, 
savaitės pabaigoje sugebėsite nesunkiai susitarti 
dėl svarbių jums dalykų. Gali atsinaujinti ryšiai su se-
nais gerbėjais. Tapsite dosnesni draugams, vaikams.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje išradingumas ir populiarumas pa-

dės jums siekti tikslo. Sulauksite daug dėmesio. Galite 
būti pakviesti į proginį vakarėlį, visuomeninį renginį 
ar bendraminčių susibūrimą. Kur benueitumėte, bū-
site pastebėti, įvertinti. Nuo ketvirtadienio jau trokši-
te asmeninės erdvės, nesinorės nė prie ko derintis. 
Nepiktnaudžiaukite svaigalais, nesielkite neetiškai. 
Stenkitės išlaikyti vidinę ramybę ir nepersitempti. 
Sekmadienį labai svarbu pozityviai, optimistiškai mąstyti.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje pravartu įvertinti profesines perspekty-

vas, kūrybinius projektus. Intuicija jums aiškiai pakuždės, ar 
esate savo vietoje ir ar darote tai, ką turite daryti. Savaitės 
viduryje dėl neaiškios priežasties jausite nepasitenkinimą. 
Galbūt paaiškės, kad kyla trukdžių jūsų laisvalaikio planams, 
numatytai išvykai ar kt. Arba suneramins apkalbos, netei-
singa kritika. Kiek maloniau pasijusite susitikę su bendra-
minčias. Savaitgalį rūpinkitės sveikata ir emocine savijauta.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Šią savaitę galite sulaukti žinios, žadančios reika-

lingas permainas ar paramą, paskolą arba išsvajotą 
kelionę. Galbūt staiga išsispręs senas skolų, investi-
cijų klausimas. Galite šauniai pasirodyti žmonėms, 
kurie jums atrodo reikšmingi, sublizgėti savo pasi-
sakymais ar kitais gebėjimais. Visgi nuo ketvirtadie-
nio jau ne viskas atrodys taip gražu ir sklandu. Laiku 
neatliktas įsipareigojimas gali sukelti problemų. 
Savaitgalis leis atskirti tikrus draugus nuo netikrų.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje jums gali pasisekti, jeigu ieškote 

kontaktų su reikalingais žmonėmis, sprendžiate finan-
sinius klausimus, ketinate leistis į kelionę ar tvarkote 
studijų reikalus. Tikėtini neseniai atlikto darbo rezul-
tatai. Nevenkite kalbėti, lieti jausmus, bet pasistenkite 
girdėti ir pašnekovus. Suprasti kitus bei įgyvendinti kai 
kuriuos planus jums gali trukdyti stereotipai. Savaitės 
viduryje jums gali tekti kažkur toliau išvykti poilsio 
ar darbo reikalais, arba rūpintis atvykusiais iš svetur. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje jausis prieštaringos įtakos. Vienos 

jų skatins siekti tvirtų santykių, teisingumo, bendra-
darbiavimo, rodyti iniciatyvą, kitos – baugins per di-
dele konkurencija, ryšių nutrūkimais. Visgi įmanomas 
konkurentų, oponentų pritarimas tam tikru svarbiu 
klausimu. Gali būti, kad ne be reikalo ieškote galimy-
bių pritaikyti savo sugebėjimus, lanksčiau bendrauti 
su aplinkiniais. Jums nestigs įžvalgumo, apsukrumo, 
bet šią savaitę dar nederėtų startuoti su naujovėmis. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje galite pasiekti neblogų rezultatų 

šou verslo, kūrybos, darbo su vaikais srityse. Gana pa-
lanku rūpintis įvaizdžiu, sveikata. Galite rasti puikų būdą 
gerinti stilių ir savijautą. Nuo savaitės vidurio teks labiau 
derintis prie kitų žmonių. Gali kilti įtarimų dėl tų, kurie 
jums daro vienokią ar kitokią įtaką. Galbūt pamatysite, 
kad jie yra pernelyg godūs arba klysta labiau nei jums 
anksčiau atrodė. Būkite supratingi tiems, kuriuos mylite. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje derėtų pagalvoti apie kokybišką 

poilsį, sveikatai ir grožiui naudingas procedūras. Įveikite 
pagungą leistis į avantiūras, azartinius lošimus, ir ne-
numokite ranka, jei į tai veršis jūsų vaikai, mylimas 
žmogus. Loterijos bilietą visgi nusipirkite bei sudaly-
vaukite šou konkurse ar pan. Bus smagu, o gal ir pa-
vyks laimėti prizą. Protingai spręskite profesines bei ki-
tas problemas. Savaitgalį itin branginkite jums svarbius 
santykius ir viską padarykite, kad jie būtų nuostabūs.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje išmintingas patarimas arba in-

tuicija jums turėtų pakuždėti, kaip rasti išeitį iš situa-
cijos susijusios su namais, šeima, nekilnojamuoju tur-
tu ar pan. Regis, staiga suvoksite, kur ir kaip turėtumė-
te gyventi. Iki savaitgalio jums gali būti aktualu užbai-
gti kūrybinį projektą, sutvarkyti su augančia karta su-
sijusius reikalus, dokumentus, pateikti ataskaitas. Su 
tuo paskubėkite, bet nederėtų skubėti gatvėje bei 
keičiant įvaizdį. Savaitgalį nuotaiką gerins augintiniai.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 27  (1387) ATSAKYMAI

SUDOKU NR. 29 (1389)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).
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Šiais metais įkūrėme Lietuvos ir pasaulio Plungiškių klubą - Plungės klubas. Klubo vienas iš tikslų Plungiškiams iš visos Lietuvos ir pasaulio padėti kurti ryšį su gimtuoju miestu. 
Jau rugpjūčio 3 d. Plungėje yra organizuojamas antrasis nemokamas Plungės klubo renginys. Tarp klubo steigėjų yra ir garsūs Plungiškiai tokie kaip Mantas Stonkus,

Gediminas Jaunius, Erikas Viršilas. Klubas yra nepelno siekianti asociacija sukurta dėl visuomeninių idėjų apjungti pasaulio ir Lietuvos Plungiškius. 
Nuoroda į renginį: https://www.facebook.com/share/3kTuvxNvjy5LJH8z/
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Make the smart and ONLY CHOICE
when tackling your roof!

Before After

New orders only. Does not include material costs. Cannot be combined with any other offer. Minimum purchase required. 
Other restrictions may apply. This is an advertisement placed on behalf of Erie Construction Mid-West, Inc (“Erie”). Offer terms 
and conditions may apply and the offer may not available in your area. If you call the number provided, you consent to being 
contacted by telephone, SMS text message, email, pre-recorded messages by Erie or its affi liates and service providers using 
automated technologies notwithstanding if you are on a DO NOT CALL list or register. Please review our Privacy Policy and 
Terms of Use on homeservicescompliance.com. All rights reserved. License numbers available at eriehome.com/erie-licenses/

1.855.340.0162
FREE ESTIMATE

LIMITED 
TIME 

OFFER!
SAVE!SAVE!

UP TO

50%
INSTALLATION

OFF

MADE IN THE U.S.A.

Expires 7/31/2024

(855) 263-5021
*Includes product and labor; bathtub, shower or walk-in tub and wall surround. This promotion cannot be combined with any other offer.  Other restrictions 
may apply.  This offer expires 6/30/24. Each dealership is independently owned and operated.  **Third party fi nancing is available for those customers 
who qualify.  See your dealer for details. ©2024 BCI Acrylic, Inc.

• Tub-to-Shower Conversions
• Replacement Tubs
• Replacement Showers
• Walk-in Tubs
• Low-Barrier Showers
• Soaker Tubs
• Accessories and more!

CALL NOW!

The Bath or Shower You’ve Always Wanted
IN AS LITTLE AS 1 DAY

OFFER EXPIRES 6/30/2024

Military & Senior
Discounts Available

$1000 OFF*

No Payments
& No Interest for 

18 Months**

AND

OUR SERVICES

ACT NOW! 
UP TO $600 off*

Off ers can’t be combined.
Minimum purchase required.

Please call for details. *10% off  any job over $3,000. Up to a maximum of $600. 
Coupons must be presented at the time of inspection. This off er 

may not be combined with any other off er. Limit one per customer. 
Valid through 06/30/2024.

YOUR LOCAL 
FOUNDATION REPAIR 
AND WATERPROOFING 
EXPERT.
For a basement, crawl 
space, or slab foundation, 
we guide you on the right 
path to a healthy home.

Family owned and operated 
since 1996, we treat your 
home like our own.

• Cracked or Bowing Walls
• Settling Foundations
• Concrete Leveling
• Crawl Space Repairs

CALL FOR YOUR FREE HOME INSPECTION 

888-691-2051

BEFORE AFTER

BEFORE AFTER

• Sump Pumps
• Waterproofi ng 
 & Encapsulation
• Sagging Floors

Don’t Get Stuck 
Without A/C 
This Summer!
Schedule Soon & Save Up to $2000!

Free Estimates and Second Opinions for New Heating 
and Cooling Systems

 Many Payment Options to choose from

Service Available Seven Days a Week

Licensed and Professional Technicians

Cooling or Heating 
System Tune Up

$49
Price valid for one working unit. Excludes oil fi red systems. Valid 
at participating ARS® Network locations. Not valid for third party, 
new construction, or commercial customers, with any other offers, 
discounts, or on prior sales. Call service center for details. Coupon 
required at time of service. Void if copied or transferred and where 
prohibited. Any other use may constitute fraud. Cash value $.001.
Offer expires 6/30/2024.
License numbers available at americanresidential.com/licenses

on a New Cooling
and Heating System with

our Buy Back Program!

SAVE
UP TO $2000

Savings requires purchase and installation of select complete 
heating and cooling system. Removal and disposal by Company 
of existing heating and cooling system required. Valid at 
participating ARS® Network locations. Not valid for third party, 
new construction, or commercial customers, with any other offers, 
discounts, or on prior sales. Call service center for details. Coupon 
required at time of service. Void if copied or transferred and where 
prohibited. Any other use may constitute fraud. Cash value $.001.
Offer expires 6/30/2024.
License numbers available at americanresidential.com/licenses

Call today! (855) 939-6499
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Džiaugiamės galėdami 
pristatyti atnaujintą in-
terneto svetainę www.
griztu.lt, kurioje pateiki-
ama visa aktuali infor-
macija Lietuvos Respub-
likos piliečiams ir lietuvių 
kilmės asmenims, gyv-
enantiems užsienyje ir 
planuojantiems grįžti ar 
atvykti į Lietuvą.
Nuo šiol vieno langelio 
principu svarbiausiais 
su grįžimu ar atvykimu į 
Lietuvą gyventi, studijuo-
ti, dirbti, verslo kūrimo, 
socialinės paramos, svei-
katos apsaugos ir kitais 
aktualiais klausimais kon-
sultuojama ir internetinio 
pokalbio būdu (angl. live 
chat), informacija taip pat 
teikiama el. paštu griztu@
urm.lt ir tel. + 370 5  252 
5001. 

Interneto svetainėje www.griz-
tu.lt informacija suskirstyta ir 
pateikiama pagal klausimus, 
kuriuos dažniausiai užduoda 
besikreipiantys į konsultacijų 
centrą „Grįžtu LT“, veikiantį 
nuo šių metų pradžios. Interneto 
svetainės pradiniame puslapyje 
taip pat pateikiamos išsamios 
atmintinės, kurios padės 
sklandžiau pasiruošti grįžimui į 
Lietuvą iš 15 skirtingų valstybių, 
iš kurių gyventi į Lietuvą grįžta 
daugiausia lietuvių.

2024 
VYDŪNO JAUNIMO FONDO  

LIAUTAUD 10,000 dol. VARDINĖ STIPENDIJA 
VERSLĄ SUDIJUOJANTIEMS  

BAKALAURANTAMS/MAGISTRANTAMS/DOKTORANTAMS 

 
 

Reikalavimai 
 

Stipendija skiriama lietuvių kilmės 
studentams, kurie šiuo metu studijuoja, ar 
yra priimti ir užsiregistravę studijuoti 
Illinois valstijos pagrindiniame, 
pripažintame verslo universitete, siekdami 
bakalauro, magistro ar doktorato 
laipsnius. Studentai turi būti baigę 
„sophomore“ metus universitete. 

 
Pateikiami dokumentai 

 
 stipendijos prašymo anketa  

 kopija valdžios išduotos tapatybės kortelės 
 vėliausias oficialus pažymių sąrašas 
 2 dėstytojų rekomendacijos 

 

 Stipendijos informaciją ir prašymo anketą galima rasti Vydūno jaunimo 
fondo tinklalapyje – www.vydunojaunimofondas.org – arba parašius Fondui el. 
paštu vyduno.fondas@sbcglobal.net. Turite klausimų? Skambinkite Vidai 
Brazaitytei tel. 708/280-8678. 
 
 Stipendijos prašymo anketą su visa dokumentacija grąžinti Vydūno jaunimo 
fondui iki 2024 m. liepos 15 d. adresu: 
 

VYDUNAS YOUTH FUND, INC. 
14911 127th St.  

Lemont, IL 60439 
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Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Receptai

Lengvai sulankstoma tortilija su 9 puikiais 
įdarais

Socialiniai tinklai yra tapę įkvėpimu maisto ruo-
šimui tiek mėgėjams, tiek profesionalams. Juose 
netrūksta kulinarinių gudrybių, kurios bemat pa-
mėgstamos ne tik dėl to, kad yra veiksmingos ir 
duoda skanų rezultatą. Bet dar ir todėl, kad jos 
dažnai skirtos tiems, kurie nori gaminti maistą 
kuo paprasčiau ir lengviau. Tokie patarimai ne-
trunka išpopuliarėti, nes jie tiesiog gerokai pa-
lengvina gyvenimą virtuvėje.

Pastaraisiais metais sensacija tapusiam tortilijos 
paruošimo būdui reikės tik šių kvietinių paplotė-
lių ir vos kelių savo mėgstamiausių priedų. Per ke-
lias akimirkas sulankstysite tortiliją taip, kad gau-
tųsi keturių aukštų trikampis. 

Eiga visai paprasta:
Paimkite tortiliją ir žirklėmis ar aštriu peiliu įpjau-

kite ją vienoje vietoje nuo krašto iki centro.
Įsivaizduokite, kad tortilija dabar padalinta tri-

kampiais ketvirčiais, ir ant kiekvieno jų uždėki-
te po priedą: kumpio, sūrio, avokado, kiaušinių, 
šviežių daržovių ar kt.

Sudėję pasirinktus skonius, paimkite tortiliją už 
kairio krašto prie įpjovimo ir lenkite vieną ketvirtį 
ant kito, kol gausite tiesiog vieną storą trikampį.

Toliau sulankstytą tortiliją galite kelioms mi-
nutėms įdėti į sumuštinių presą, ant grilio arba 

į įkaitintą keptuvę, kol apkeps iš abiejų pusių, o 
sūris ištirps.

Geriausia, kad teliks išmokti techniką, ir tuomet 
taip galėsite gaminti įvairiems skoniams tinkan-
čius patiekalus. Jeigu mėgstate picą, dėkite grie-
žinėliais pjaustyto saliamio, tarkuotos mocarelos, 
padažo ir apkeptų grybų ar paprikų. Pusryčiams 
puikiai tiks kiaušinis, sūris, šoninė. Viskas priklau-
so tik nuo jūsų fantazijos ir to, ką turite namuose 
– galite tiesiog taip panaudoti ir maisto likučius.

Jeigu ieškote naujų idėjų, dalijamės tokiomis, 
kurios nepaliks abejingų. Tiesiog dėkite kiekvie-
ną priedą ant atskiro ketvirčio, sulankstykite ir ap-
kepkite grilyje ar ant keptuvės, kol abi pusės bus 
auksinės.

Tortilija su gvakamole. Reikės: gvakamolės, 
konservuotų pupelių, šviežios aisbergo salotos, 
gerai besilydančio sūrio.

Havajietiška tortilija. Reikės: ananasų (šviežių 
arba konservuotų), mėgstamo kumpio, pomido-
rų padažo, mocarelos.

Vegetariška tortilija, įkvėpta Italijos. Reikės: 
saulėje džiovintų pomidorų, mocarelos sūrio, 
pjaustytų alyvuogių, apkeptų grybų.

Desertinė tortilija su kremu ir šviežiomis gė-
rybėmis. Reikės: šokoladinio arba riešutų kremo, 

bananų, šviežių braškių, šviežio tepamo arba mas-
karponės sūrio.

Tortilija su tunu. Reikės: tuno aliejuje arba 
savo sultyse, šviežių salierų, konservuotų kuku-
rūzų, mocarelos.

Tortilija lyg obuolių pyragas. Reikės: keptų 
obuolių, graikiško jogurto, maskarponės sūrio, 
cinamono ir rudojo cukraus.

Pikantiška tortilija aštrių pojūčių mėgėjams. 
Reikės: aštraus saliamio ar kitos dešros, Chalapos 
paprikų, gražgarsčių, mocarelos.

Elegantiška tortilija su lašiša. Reikės: lašišos 
(keptos, rūkytos arba sūdytos), tepamo šviežio 
sūrio, šviežių špinatų, mocarelos.

Viduržemio jūros skonių įkvėpta tortilija. Reikės: 
humuso, agurko gabalėlių, fetos sūrio, pjaustytų 
alyvuogių.  
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SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Trucking company is loo-
king for mechanic, please 
call 773-870-1860

Trucking company looking 
for safety manager, plea-
se call 312-825-8935

Nedidelė transporto kom-
panija ieško CDL vairuo-
tojų su gerais rekordais 
vietiniam ir regioniniam 
darbui. Tel. 708-692-
8282.

Atlantic Express kom-
panijai Bridgeview, IL. 
reikalingi darbuotojai 
krauti konteinerius. 
Valandinis užmokes-
tis. Pradirbus virš 40 
valandų per savaitę 
mokama 1.5 karto. 
Bonusai už ekstra 
pakrautus konteine-
rius. Galimybė turėti 
medicininį draudimą. 
Kompanija priside-
da prie 401K. Apmo-
kamos atostogos ir 
asmeninės dienos. Pri-
valoma turėti legali-
us dokumentus darbui 
USA. Teirautis telefonu 
708-599-9680. Klausti 
Dariaus

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių pic-
kup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba ir 
dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba 
- privalumas. Tel. 773-
656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuoto-
jas. Patirtis nebūtina, 
minimalūs darbo kom-
piuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.

Transporto kompani-
jai reikalingas dispečeris 
su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per 
savaitę, priklausomai nuo 
darbo kokybės. Tel. 331-
871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai su 
patirtimi ir be jos. Naujos 
dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambin-
kite tel. (630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO

Moteris ieško caregiver 
darbo, gali pakeisti arba 
išleisti atostogų. Ilgametė 
darbo patirtis. Tel. 708-
271-7618
Moteris ieško caregiver 
darbo. 20 metų patirtis. 
Taip pat gali išleisti ato-
stogų, išeiginių dienų. 
Tel. 708-271-7618

PASLAUGOSPASLAUGOS
Perkraustome. Išvežame 
šlamštą. Tel. 708-275-
1306

Garažo vartai (durys), 
servisas, automatika, 
instaliavimas. Tel. 630-
842-9750

Pečių ir kondencionie-
riu remontas, keitimas. 
Phone 630 915 1267..

NUOMANUOMA

Nuo rugpjūčio 3 išnuo-
mojamas Downers grove, 
3 miegamųjų,1/5 vonios,1 
mašinos garažas. Kiemas 
uždaras, kaina 2300. Tel. 
312-723-1446

DARIEN

Išnuomojamas 2 mie-

gamųjų, 1 vonios butas. 
Pirmas aukštas. Papildo-
mai mokėti tik už elek-
trą.Visame bute lamina-
to grindys. Baltos virtu-
vės spintelės ir SS buitinė 
technika. Pilnai atnaujin-
ta vonią. Kaina $1700. 
Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuo-
tas namas, 4 miegamie-
ji, 3 vonios, 2.5 masinu 
garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, 
“island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai 
perdazytas, naujas sto-
gas, naujas kondicionie-

rius. Kiana $359,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CALUMET PARK

Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2/1 vonios, dvie-
jų aukštų namas. Yra 
neįrengtas rūsys. Namui 
reikalingas remontas. 
Kaina $50,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paauk-
stintom lubomis. Nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja bui-
tine technika, murinis 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047
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zidinys, miskingas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$304,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas Čikagos 
senamiestyje. Butas turi 
vienvietį garažą. Atnau-
jinta virtuve su kvarco 
stalviršiais, SS buitine 
technika. Medinės grin-
dys bute. Yra skalbyklė, 
džiovyklė. Geras susisie-
kimas. Galima nuomoti. 
Kaina $264,900. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios mūrinis town-
house. Nėra asociacijos 
mokesčio. Reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių townhouse 
per du aukštus. Yra rūsys. 
Nėra asociacijos mokes-
čio. Reikia daug remon-
to.Turi privatų kiemelį. 
Kaina $40,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 3 vonių rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis gara-

žas. Yra rūsys. Namas turi 
saulės kambarį. Virtuvė-
je yra baltos spintelės ir 
kvarco stalviršiai. Nese-
niai pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei priklau-
so baseinas, teniso kortai. 
Kaina$369,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 miegamų-
jų 2 pilnų voniu butas 
antrame aukšte. Bute 
yra skalbyklė, džiovyklė. 
Komplekse yra baseinas. 
Butą galima nuomoti. 
Kaina $134,900. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios „duplex“. 
Yra dvivietis garažas. 
Baltos atnaujintos virtu-
vės, laminato grindys, yra 
židinys. Komplekse yra 
baseinas. Geras susisie-
kimas ir geros mokyklos. 
Kaina $329,900. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 mie-
gamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pir-
mame aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 

“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 
2 masinu garazas. Ver-
tas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zvejoti, 
plaukioti kanojomis, golfo 
laukai, vaiku zaidimo aik-
stele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

 GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas naujai 
suremontuota: naiju lan-
gai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susis-
iekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-

4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHIC-
GAOLAND BROKERS, INC”

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3miegamų-
jų +1 rūsyje, 2/1 vonios 
rančos stiliaus namas. 
Yra dvivietis garažas. Yra 
įrengtas rūsys, židinys. 
Namui reikia remonto. 
Kaina $445,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

MARRIONETTE PARK

Patvirtintas Short Sale. 
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Parduodamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios mūrinis ran-
čos stiliaus namas. Yra 
du dideli miegamieji ir 
ofisas. Yra atskiras gara-
žas dviem automobiliams. 
Kaina $153,860. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

OSWEGO

Parduodamas 3miegamų-
jų +1 rūsyje, 2/1 vonios 
namas. Yra pilnai įrengtas 
rūsys, trivietis garažas. 
Atnaujnta virtuvė, grani-
tiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika. Nauji langai, 
visas namas perdažytas. 
Kaina $385,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

2 masinu garazas, privatus 

kiemas su patio. Associa-

cija leidzia nuomoti. Kaina 

$429,900, skambinti Kestui 

847-401-4797, “CHICAGO-

LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-

duodamas erdvus 2 auk-

sto butas, 2 miegamieji, 1 

vonia, 2 parking vietos, yra 

baseinas. Kaina $142,000, 

skambinti Kestui 847-401-

4797, “CHICAGOLAND 

BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 

3 miegamuju, 2/1 onios 

townhouse, 2 masinu gara-

zas, nauja sildymo ir saldy-

mo sistema, geras susie-

imas, salia parko. Kaina 

$255,000, skambinti Kestui 

847-401-4797, “CHICAGO-

LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-

damas erdvus “ split level” 

namas, 3 miegamieji, 2/1 

vonios, zidinys, erdvus 

uztvertas kiemas, 2 masinu 

garazas. Kaina $369,900, 

skambinti Kestui 847-401-

4797, “CHICAGOLAND 

BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 miegamų-

jų, 2 vonių butas antra-

me aukšte. Yra vienvietis 

garažas. Bute yra medinės 

grindys, SS buitinė tech-

nika. Pilnai atnaujintos 

abi vonios. Bute yra skal-

byklė/džiovyklė. Priklauso 

Hinsdale Central mokyklų 

apylinkei. Kaina $324,000. 

Skambinti Reginai, tel. 

773-983-4461, „Realty 

Executives Midwest“

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziu-
lis kiemas, “Pelle” lan-
gai ir durys, “ open 
floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

RICHTON PARK

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios butas pirma-
me aukšte su balkonu. 
Atnaujinta virtuvė su bal-
tomis spintelėmis, kvarci-
niu stalviršiu ir SS buiti-
ne technika. Visas butas 
naujai perdažytas. Pasta-
te yra skalbyklė/džiovyklė. 
Kaina $85,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 

Aviabilietai po visą pasaulį

MEKSIKA

EUROPA

DOMINIKOS RESPUBLIKA

KARIBŲ SALOS

PIGIAU NEI INTERNETE!

KELIAUKITE UŽ PAČIAS 
MAŽIAUSIAS KAINAS

http://www.acitydumpsters.com


95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$799

Sale Dates: July 31st Thru August 6th, 2024Sale Dates: July 31st Thru August 6th, 2024

3 Pk

Marinated
Pork
Shish-
Kabobs

4/$8For

2/$3For

Lb.
Lb.

$119
15 Oz.

$949
3 Ltr.

Ziyad
Chick Peas

Zvijezda
Sunflower

Sweet
Blueberries

$499
16 Oz.

LIMIT 2 
PLEASE

Land O Lakes
Salted or
Unsalted
Butter

Old Tyme
Yellow
American
Cheese Lb.

$449

Melissa
Spaghetti
#6

$149
500 Gr.

$599
Lb.

Butterball
Honey
Roasted
Turkey
Breast

$349
30 Oz.

Lowell
Dill 

Pickles

WE ACCEPT:

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

Zdan
Plain
Yogurt

$349
32 Oz.

Idaho
Potatoes

$299
10 Lbs.

$149Each

$199
Each

Tropicana
Premium
Orange
Juice

$499
52 Oz.

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

4/$5150 Gr.

Fage
Total
Yogurt

59¢
Lb.

Fresh
Chicken
Drumsticks

2/$5 14 Oz.

Krinos
Dolmadakia

79¢39¢

California
Romaine
Hearts

California
Cauliflower

Sweet
Corn

Fresh
Cabbage

5/$2

Jacobs
Krönung
Coffee

$469
250 Gr.

16 Oz.
$329

Zimi
Thin #4

Fillo Dough

LIMIT 3 
PLEASE

$699
Lb.

Fresh
Whole
Leg of
Lamb

Jumbo
Cantaloupes
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